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ERDVIU TELEVIZIJA SUJUNGĖ JAV-EUROPA
ALŽERIJOJ SUSIDARĖ DVI VALDŽIOS
Kraštutiniiyjų arabų vadas Ben Bella organizuoja 

jėgas prieš Ben Kheddos nuosaikią vyriausybę
TLEMCEN, Alžerija. — Nacionalsocistų vadas Ben Bella, re

miamas išlaisvinimo armijos, sukūrė antrą laikiną vyriausybę, pa
vadintą politiniu biuru ir susidedantį iš septynių narių. Jis tikisi 
be pilietinio karo nuversti premjero Ben Kheddos nuosaikesnę, 
Vakarams palankesnę vyriausybę, kurioj jis užima vicepremjero 
vietą.

“Politbiuro” nariai apšaukė 
premjerą Ben Khedda “uzurpa
torium”. Jis nepaklausęs Alže- 
rijos revoliucijos tarybos (“sei
mo”) reikalavimo pasitraukti. 
Taryba tokį nutarimą priėmusi 
Libijos sostinėje Tripoly prieš 
paskelbiant Alžeriją nepriklau
soma valstybe liepos mėn. 
3 dieną.
Traukia į savo pusę gyventojus

Antroji valdžia, minėtas “po- 
litbiuras”, paskelbė atsišaukimą 
į Alžerijos gyventojus, kad jie 
burtųsi aplink ją ir klausytų 
jos įsakymų. Ji esanti pasiryžu
si užkirsti kelią diktatūrai, su
kurti “tikrą” demokratiją. Pa
gal Ben Bellos^ aiškinimą, “tik
roj demokratijoj” negali būti 
vietos daugiau kaip vienai poli
tinei partijai.

Jo tikslas yra sukurti tokią 
tvarką, kokią sukūrė Nasseris 
Egipte, ir laikytis panašios už
sienio politikos, sukurti drau
gystę su Sovietų Sąjunga, Kini
ja ir kitomis komunistų ša
limis.

Ekspremjeras remia Bellą
Tarp septynių politbiuro na

rių yra Ferhat Abbas, buvęs 
prieš Ben Khedda Alžerijos eg- 
zilinės vyriausybės Tunise prem 
jeru, jo buvęs finansų ministe- 
ris Ahmed Francis ir buvęs Ben 
Kheddos kabineto narys Mo
hammed Khider, pasitraukęs 
praeitą mėnesį iš valdžios.

Vicepremjerą Ben Bellą be 
to remia išlaisvinimo armijos 
štabo viršininkas pik. Houari 
Boumedienne, kurį premjeras 
Ben Khedda pašalino. Jis daly
vavo naujosios valdžios dekra- 
racijos paskelbime su penkių 
karinių apygardų viršininkais. 
Premjerą Ben Khedda reimia 
tik Alžiro karinė apygarda, ku
ri jokiu būdu neatsilaikytų 
prieš Ben Bellos pajėgas, jei 
arabai imtųsi ginklo nuomonių 
skirtumams spręsti.
Susipažino su saviškių kalėjimu

Majoras Slimane, išlaisvini
mo armijos štabo viršininko pa
vaduotojas, pasakojo, kad Ben 
Khedos valdžia jį išlaikė 30 die
nų Konstantino kalėjimo sura
kintomis rankomis. Praeitą 
penktadienį jį atgabeno į Alži- 
rą ir paleido.
Vicepremjeras Belkacem Krim 

davęs instrukciją kalėjimo sar
gams jį nušauti, progai pasitai- 
gius, bet, matyt, jos nepasitai
kė, jei buvęs paleistas. Jo tvir
tinimu, Konstantine ir aplinkui 
kalėjimuose laikoma 150 išlais7 
vinimo armijos karininkų ir ka
reivių, kurie palaiko Ben 
Bella.

Minėtas vicepremjeras Belka
cem Krim (jis vadovavo taikos 
deryboms su Prancūzija) yra 
berberų, kabilų vadas, šios tau
telės skiriasi nuo arabų, jos 
kartu kovojo prieš prancūzus, 
bet yra nusistačiusius prieš 
arabų nacionalsocializmą, šovi
nizmą, kuriuo Ben Bella grin
džia savo sistemą.

1$ VISO PASAULIO

Lėktuvo nelaimė Havajuose
HONOLULAS. — Leidžiantis , 

Kanados lėktuvui (anglų gamy
bos turbo-sprausminiam “Bri- 
tania” tipo) į aerodromą, įvyko 
sprogimas, lėktuvui dar esant 
ore. Lėktuve buvo 40 žmonių, 
iš kurių 15, kurie buvo užpaka
linėje daly, atskilusio j per spro
gimą, išsigelbėjo, kad ir sužeis
ti. Lėktuvas skrido į Australiją 
su 29 keleiviais. Jo įgulą sudarė 
11 lakūnų bei patarnautojų.

Tirs šnipo Sobleno “išdavimą”
JERUZALĖ. — Izraelio par

lamentas sudarė komisiją ištir
ti, kodėl ir kokiomis aplinkybė
mis vyriausybė ištrėmė iš Ame
rikos atbėgusį komunistų šnipą 
Dr. Robert Soblen, nuteistą ka
lėti iki gyvos galvos. Dr. Soblen 
tebėra Anglijoj, kur jis buvo 
paguldytas į ligoninę po pasikė
sinimo nusižudyti lėktuve. Ang
lų apeliacinis teismas sutiko 
persvarstyti jo prašymą pasi
likti Anglijoj, kaip “politiniam 
pabėgėliui”, žemesnysis teis
mas ir apeliacinis teismas ta
čiau nesutiko jį paleisti iš kalė
jimo ligoninės. Jo naujas prašy
mas bus sprendžiamas už mėne
sio.

Mali joj suėmė 252 
sąmokslininkus

BAMAKAS, Mali j a. — šios 
naujos Afrikos respublikos (bu
vusio Prancūzų Sudano koloni
jos) valdžia paskelbė, kad ji 
areštavo 252 sąmokslininkus, 
norėjusius nuversti prezidentą 
Modibo Keitą. Sąmokslininkai 
planavę perversmą su viena už
sienio ambasada. Prez. Keita 
yra palankus komunistams, bet 
savo politika laiką neutralia.

Riaušės Peru respublikoj
LIMA, Peru. — Policija pa

naudojo ašarines bombas išvai
kyti 300 moterų, tamsiai, gedu
lingai apsirengusių demon- 
strančių, reikalaujančių grąžin
ti demokratinę tvarką ir paleis
ti prezidentą Prado. Jį trečia
dienį nuvertė ir areštavo armi
jos sukilėliai, vadovaujant gene
rolui Ricardo Perez Goday, ku
ris po to įvedė diktatūrą.

Belgų muštynės bažnyčioje
ANTVERPENAS, Belgija.— 

Flamų - germanų katalikai, ku
rie kovoja už atsiskyrimą nuo 
Belgijos, susikovė bažnyčioj su 
prancūzų-valonų katalikais. Ku
nigui pradėjus sakyti pamokslą 
prancūziškai, jie ėmė šaukti, 
kad jis kalbėtų flamiškai. Su
bėgę į bažnyčią policininkai iš
sklaidė besimušančius maldinin
kus guminėmis lazdomis.

Traukinių nelaimė Indijoj
KALKUTA, Indija. — Pašto 

greitasis traukinys įvažiavo į 
sustojusį prekinį traukinį Buk- 
saro stoty Biharo valstybėje. 
Nustatyta, kad nelaimėje žuvo 
mažiausia 48 žmonės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Dešimt aukšty Atlas-Agena raketa, kuri buvo iššauta iš Cape 

Canaveral ir turėjo keliauti į Veneros planetą. Dėl sugedusio me
chanizmo raketa nukrypo nuo kelio ir ją teko sunaikinti.

LAOSO KARALYSTĖ AZi J JE TAPO 
ATSKIRTA NUO LAISVOJO PASAULIO 

Komunistai laimėjo prie derybų stalo Ženevoje 
ŽENEVA. — New York Times tarptautinės politikos anali

zuotojas C. L. Sulzberger rašo, kad Laoso nepriklausomybės ir 
neutralumo sutartis, pirmadienį pasirašyta 14-kos šalių užsienio 
reikalų ministerių, buvo vakariečių kaina, kurią jie sumokėjo už 
Amerikos politines klaidas 1957-60 metais šioj Pietryčių Azijos 
2 milijonų gyventojų karalystėj.

Diplomatinė konferencija pra
ėjusi pagal Indokinijos komu
nistų generolo Giap doktriną, 
pagal kurią priešas reikia tol 
mušti, kol jis sutiks šaukti kon
ferenciją. Gen. Giap vadovavo 
garsiajam mūšiui dėl Dienbien- 
phu tvirtovės prieš galingą 
prancūzų armiją 1954 metais. 
Po šio pralaimėjimo prancūzai 
sutiko eiti į taikos konferenci
ją, kurioj komunistai atsiekė 
didesnių laimėjimų už mūšio 
lauke: Indokinijoj buvo sukurta 
komunistų valstybė, šiaurės 
Vietnamas, iš kurio dabar ve
dama partizaninė kova prieš 
Pietų Vietnamą.

Laosas, naujas pavyzdys
Laoso neutralumo sutartis 

yra klasiškas pavyzdys šios ko
munistų taktikos, rašo Sulzber
ger. Nes Laosas yra tik pseudo 
tautelė, jokia tikra tauta, be tei
sės pretenduoti į senosios pras
mės nepriklausomybę, ir neatro
do, kad ji bus tikrai neutrali, 
kaip neutralumas suprantamas 
Vakaruose.

Jis išvedė porą įsidėmėtinų 
faktų. Pirma, Sovietų Sąjunga 
užėmė tvirtą poziciją Laose. 
Antrą, Amerikos pastangos su
stabdyti komunistinės Kinijos 
skverbimąsi į Pietryčių Aziją 
pasirodė įmanomos Sovietų Są
jungos įsiskverbimu, vietoj Pei- 
pingo.

N. Y. T. komentatorius nuro
do, kad iki 1960 metų Sovietų 
Sąjunga iš viso nesimaišė į La
oso konfliktą. Bet kai ryžosi 
maišytis, užėmė atsakingą vie
tą, nepraėjus nė dviem metam. 
Jei ji ir negali tuo tarpu pasi
girti Laoso sukomunistinimu, 
ji gali pagrįstai džiaugtis ir tuo, 
kad Laosas buvo atkirstas nuo 
laisvojo pasaulio. Pavertus jį 
neutraliu kraštu, bus galima 
bandyti tolesnį žingsnį, įjungti 
jį į komunistų orbitą.

— Traukinio katastrofoje 
Prancūzijoj, netoli Dijon, žuvo 
29 keleiviai ir netoli šimto buvo 
sužeista.

Kennedy siuntė savo 
žmogų pas Trujillo
Robert Murphy turėjo tikslą 

sulaikyti revoliciją.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Baltieji rūmai, patvirtino, kad 
prezidentas Kennedy 1961 m. 
balandžio mėnesį siuntė į Domi
niką slaptai misijai buvusį val
stybės sekretoriaus patarėją 
Robert Murphy (dabar jis yra 
Corning stiklo kompanijos vice
prezidentas) įspėti diktatorių 
Trujillo nuo gresiančios revoliu
cijos.

šį pavojų iškėlė New Yorko 
laikraštininkas Igor Cassini 
(Cholly Knickenbocker) prezi
dento tėvui Joseph Kennedy, 
kuris savo ruožtu prikalbino sū
nų ką nors daryti gresiančiam 
kraujo praliejimui išvengti. 
Igor Cassino veikė, kaip Trujil
lo valdžios draugas. Dominikos 
sostinėje jis, Murphy posėdžia
vo su Dominikos prezidentu 
Balaguer, užsienio reikalų mi- 
nisteriu Herrera Baez ir su pa
čiu diktorium Trujillo. Pastara
sis norėjo susitikimo su prez. 
Kennedžiu, kada diplomatiniai 
santykiai buvo nutraukti ir pa
skelbtos ekonominės sankcijos, 
Amerikos Valstybių Organiza
cijai apkaltinus Trujillo už są- 
moklą nužudyti Venecuelos pre
zidentą Betancourt.

šešetą savaičių vėliau despo
tas Trujillo buvo nužudytas. Pe
reinamasis laikotarpis buvo 
triukšmingas, bet revoliucijos, 
pilietinio karo buvo išvengta.

Albanija dergia 
Sovietų Sąjungą

.Giria komunistinę Kiniją
TIRANA, Albanija. — Kal

bos, kad Maskva priėjo kokio 
nors susitarimo su komunistine 
Kinija Albanijos ginče, pasirodė 
nepagrįstos, pasigirdus per Ti
ranos radiją iš naujo piktiems 
premjero Mehmet Shehu pareiš
kimams prieš Kremliaus val
džią.

“Iš ideologinių ginčų su mū
sų darbininkų (komunistų) 
partija Sovietų vyriausybė sku
biai ir brutališkai išvystė kon
fliktą tarp dviejų valstybių, iš
plėtė prieš Albaniją ekonominę 
blokadą ir nutraukė diplomati
nius santykius, kas yra negirdė
tas dalykas “socialistinių” vals
tybių santykiuose”, kalbėjo 
premjeras Shehu.

Visiškai priešingai elgiasi Ki
nija, kuri dosniai teikia Alba
nijai visokeriopą paramą jos,, 
“socializmo” statyboj, pasakė 
Mehmet Shehu. Jo šalis niekad 
neimsianti paramos iš tokių im
perialistinių šalių, kaip Ameri
kos, kaip daro revizionistai 
(Jugoslavija). Albanai geriau 
žolę valgysią, negu imsią para
mą iš priešų rankos.

Nuteisė Moldavijos 
spekuliantą

MASKVA. — “Sovietskaja 
Moldavija” laikraštis paskelbė, 
kad šioj “tarybinėj” respubli
koj buvo susekta spekuliantų 
gauja, kuriai vadovavęs Ušer 
Reznik, kilęs iš “didelių pirklių 
šeimos Rumunijoj”. Jis prisipa
žinęs supirkęs 207 auksines mo
netas iš carų laikų pinigais, ku
riuos uždirbęs juodojoj rinkoj. 
Teismas jam nedavė įprastinės 
“tarybinės” mirties bausmės, 
nuteisė kalėti 8 metus.

Į Amerikos programą Euro
pai įėjo vaizdai ir žodžiai iš pre
zidento Kennedžio spaudos kon
ferencijos, iš beisbolo žaidynių 
tarp Chicago Cubs ir Philadelp- 
hijos Philies Wrigley stadione 
Chicagoje; vaizdai iš New Yor
ko (Laisvės statula), Seattle 
(pasaulinė mugė), Auksiniai 
Vartai iš Sanfrancisco; Niaga
ros krioklys bei kiti monumen
taliai vaizdai iš Amerikos nuo 
Meksikos sienos iki Kanados. 
Transatlantinė programa užtrū
ko 18 minučių.

Iš Europos “Telstar” perdavė 
Amerikos žiūrovams vaizdų iš 
Louvro muziejaus Paryžiuje, iš 
Vatikano Sistene koplyčios, 
Londono Big Ben bokšto laikro
dį ir kitų būdingų vaizdų, puo
šiančių Senojo Pasaulio mies
tus.

Jokios pažangos Berlyne
Prezidentas Kennedy kalbėjo, 

spaudos konferencijoj pirmadie
nį, kad derybos su Sovietais dėl 
Berlyno krizės išsprendimo vis 
dar nepadaryta jokios pažangos. 
Nežiūrint to, Amerika yra nusi
stačiusi tęsti pokalbius. Tuo 
tikslu valstybės sekretorius D. 
Rusk dar kurį laiką pasiliks Že
nevoje, kur yra SSSR užsienio 
reikalų ministeris Gromyko, at
važiavęs pasirašyti I aoso neut 
ralumo deklaraciją.

Kitas svarbus klausimas yra 
surasti pagrindą susitarimui ui 
drausti atominių bombų bandy 
mus. Tikimasi, kad Sovietai pa 
sidarys sukalbamesni, kai bu 
atlikę naujai projektuojamu 
bandymus.

Susirūpinimas Kongu
Prezidentas pareiškė susirū 

pinimą padėtim Konge. Centri 
nei valdžiai negaunant pajamų 
iš belgų kasyklų kompanijos 
kuri mokesčius moka Katango 
provincijai, jos ekonominė pa 
dėtis diena iš dienos blogėja.

Prezidentas tačiau susilaikė 
nuo bet kokios kritikos Kongo 
centrinei valdžiai, kuri laikosi 
Amerikos lėšomis. Kongreso na
rių tvirtinimu, Kongo valdžios

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

— Nuo Alžerijos premjero 
Ben Kheddos pasitraukė jo už
sienio reikalų ir informacijos 
ministerial, tuo sustiprindami 
Ben Bellos, kairiųjų vado, poli
tinę padėtį.

— Tarpininkaujant Anglijos 
vyriausybės atstovui lordui 
Taylor, baigtas gydytojų strei
kas Saskatchewano provincijoj 
Kanadoje.

—Kongreso nario sekretorė 
buvo subadyta 11 kartų peiliu 
jai meldžiantis katalikų bažny
čioje Washingtone.

— Sovietų sprausminiai lėk
tuvai maišosi po tako Amerikos 
kariniam ir keleiviniam lėktų 
vams, jiems skrendant nustaty
tais oro koridoriais į Berlyną. 
JAV komendantas gen. Watson 
pasiuntė Sovietams protestą.

— Alžerijos uostamiesty Orą 
ne, kurį užvaldę kraštutiniej' 
arabų gaivalai (Ben Bellos ša 
lininkai) pasigendama 300 eu 
ropiečių. Įtariama, kad juos pa 
gavo ir nužudė arabai. Norin 
tiems išvažiuoti europiečiam 
padeda prancūzų kareiviai, be 
nuo arabų keršto jie nebepajė 
gia saviškių apsaugoti.

SSSR spekuliantai 
uždirba milijonus
Policijos grobis Kirgizijoj

MASKVA. — Pagal Izvesti- 
jos aprašymą, Kirgizijos res
publikoj susekta spekuliantų 
gauja darė didžiausią apyvartą 
už visas kitas susektas gaujas 
pastaruoju laiku.

Keturi vyriausieji gaujos va
dai, dirbę vietos ūkio ministeri
joj, buvo nuteisti sušaudyti. 
Policija pas juos konfiskavo 4 
mil. rublių ($4,420,000), 50
svarų aukso, 66 svarus sidabro 
ir vilų, automobilių, brangeny
bių bei kitokio judomo ir ne- 
judomo turto už 6,500,000 rub
lių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Generolas Lauris Norstad, vyriau

sias sąjungininky karo jėgų vadas 
Europoje, lapkričio 1 d. pasitrauks iš 
savo pareigu.

PERDAVĖ PER ATLANTĄ VAIZDUS IŠ
PREZIDENTO SPAUDOS KONFERENCIJOS
"Telstar" transliuoja programas iš Senojo Pasaulio

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienį, liepos 23 dieną, prie 
erdvių užkariavimo istorijos buvo pridėta naujų faktų. Erdvių 
satelito “Telstar”, skrajojančios televizijos stoties, dėka buvo per
duota į 16 valstybių Europoj (jų tarpe į komunistinę Jugoslaviją) 
įvairi informacinė ir kultūrinė programa. Tą pačią dieną vakare 
“Telstar” perdavė Europos televizijos programų žiūrovams Ame
rikoje.

nariai ima po $30,000 per me
tus. Daugis nemoka nė rašyti. 
Į valdžią suleista visokių vadų 
vadelių. Konge yra 42 ministe
rial. Kareiviai gauna per mėne
sį $180, jie yra paperkami, kad 
remtų savo durtuvais premjerą 
Adoula.

Tarptautinis vėžio 
ekspertu kongresas

Tarp 5,000 delegatų iš 70 
kraštų 600 yra amerikiečiai
MASKVA. — Sekmadienį 

kongresų rūmuose buvo atida
rytas didžiausias tarptautinis 
vėžio ligos gydytojų suvažiavi
mas. Iš 70 valstybių suvažiavo 
5,000 šios ligos ekspertų, tyri
nėtojų, iš kurių 600 yra gydyto
jai iš Amerikos.

Sovietai neiškenčia, kaip vil
kai nekaukę, neišnaudoję suva
žiavimo savo propagandai apie 
“taiką”, nusiginklavimą”. To
kių vilčių, kad gydytojai, kaip 
humaniškos profesijos žmonės, 
prisidės prie taikos propagan
dos buvo pareikšta Chruščevo 
sveikinimo rašte.

Sovietų sveikatos ministeris 
Kurasov pageidavo, kad gydy
tojų balsas prieš radioaktyvius 
spindulius būtų pats garsiau
sias. Beje, tą pačią dieną So
vietai pranešė, kad jie ruošią 
naują atominių bombų sprogdi
nimą seriją.

Vyskupas pataria 
bažnyčiom mokėti 

fed, mokesčius
Prisibijo antiklerikalizmo

WESTMINSTER, Br. — Me- 
■ odistų vyskupas John I ord 
kalbėjo metodistų suvažiavime, 
kad bažnyčių nenoras mokėti 
nuo savo turto mokesčius ir tuo 
adėti piliečiams nešti mokesčių 

naštą gali sukelti Amerikoje 
antiklerikalizmo nuotaikas ir 
atimti bažnyčioms laisvę veikti 
kaip privačioms, nuo valstybės 
nepriklausomoms institucijoms.

Bažnyčios, kad ir neieškoda- 
mos naudos iš valdžios, turi įsi
sąmoninti, kad jos turi pareigų 
prieš valstybę, kalbėjo metodis
tų vyskupas. Esą keista, kada 
vyriausybė savo Taikos korpu 
ir užsienio šalpos programomis 
atlieka humanitarinį darbą, ku
ris iš tikrųjų turėtų priklausyti 
bažnyčių misijoms.

Jis įspėjo, kad bažnyčios savo 
turtais daugely šalių sukėlė 
žmonių neapykantą, privedė 
prie turtų konfiskavimo ir reli
ginės laisvės suvaržymo.

— Egiptui išbandžius keletą 
raketų, skrendačių daugiau 
kaip 300 mylių, Izraelio vyriau
sybė pradėjo teirautis didžio
siose Vakarų valstybėse, ar ji 
negalėtų gauti geresnių raketų, 
saugantis nuo arabų puolimo.
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PAJŪRIAIS - PAEŽERIAIS
Dvi dienos tarp audrų ir uraganų

Retai sekasi taip laimingai iš i klaupėsi ir volui po volo leido 
gamtos nuvogti gražų ir lai-! per galvas lipti. Žmonių čia 
mingą savaitgalį, kaip praėjusį buvo gana didokas būrys, van- 
šeštadienį ir sekmadienį.

Atvažiavus į “Palangą” •— 
Beverly Shores prie Michigano 
ežero, Indianos “Sandūnuose”, 
gražiausią šeštadienio rytą at
rodė kiek keistoka, kad ten ža
lių medžių šakų pribarstyta ir 
dideli vandens klanai ant kelių 
ir įdubimuose, o visa “Palan
ga” lyg būtų vakarykščiai iš- ant medum ištepto lapo. Nors 
mazgota.

Pasirodo, neklysta. Ne tik va-

Žmonių čia

denyje, o kita tiek jau smėlyje 
Ir visi tie žmonės 

veik vien lietuviai ir žemaičiai! 
paežerėje būriavosi 

grupės savaitgalininkų ir tikrų 
atostogininkų, o tęn toli toli ry
tų linkui, vadinamame Ęalvai- 
tyne, matėsi žmonijos.visas pa
plūdimys kibždėjo lyg muselių

' voliojosi.

Visoje

užteko ir pavienėms vilutėms 
bei vasarinėms, štai Jokantų

1 clSlI OuO, UCKiyblcl. LIK Vd“ , .
karyščiai išmazgota, bet bemaž-!y’°Je l’evąsaroją keli cikagis-

kiai, o kita tiek atvažiavę savai t- 
turėjo savą plia- 
maloniausių die-

GNITED PRESS - .NAUJIENŲ Photo

Pašieptas fotoaparatas Gary Trust & Savings banke nutraukė du banditus, kurie tuo laiku lie
pė banko tarnautojams gulti ant grindų. Banditai su $17,000 pabėgo į Chicagą, bet netrukus buvo 
suimti.

ko visiškai nenuplauta. Pir
moje eilėje užsukus pas Juozą 
Jokantą, kurs turi puikią vilą 
prie pat ežero kranto arti India
nos valstybinio parko, jis papa
sakojo, kad penktadienį čia bu
vusi tikra “velniava”. Iš pietų 
ir vakarų pakilusi audra savo 
kairiuoju sparnu tiek užvožusi 
Michigano paežerėmis, jog ro
dėsi visų stogus nusineš ir me
džius išraus, o jau lietus pylęs I dens jau buvo pilnos nosys ir 
kaip iš pilno kibiro. Parodė to ! širdys, su Jokantu nuvykome pa 
ryto laikraščius. Tikrai, visiš- i sikieminėti, kur kitur jei ne pas 
kai netoli, Griffith miestelyje | jo geriausius kaimynus Melda- 
tornado straublys išrovęs arba | žius. 
apgriovęs 25 namus, o arti j
Britton, Mich., pakėlęs su pen- J mobilių pilna aikštė pristatyta, 
kiais žmonėmis važiuojantį au- j nors dar tik šeštadienis, o sek- 
tomobilį, trenkęs į medį, iš pen- | madieniais, sako, jau tenka toli 
kių tris žmones užmušdamas... pakelėse pasistatyti. Čia pui- 
Taigi, nebesaugu nei namuose,' kus darbo pasidalinimas: 
nei kelyje, nei automobilyje... į

Bet “Palangoje” šeštadienį' lonia šypsena sutikdama 
buvo ir saugu, ir malonu ir ne-l 
p:?mirštinai gera maudytis. Dar vėl skuba savo alkaniems 
iš vakar ežeras tebebuvo labai i teliams valgių - užkandžių tai- 
sųsijaudinęs: šniokštė, putojo/syti. Tuo metu beįeiną du gerai 
perkūnais griaudė, didžiules atrodą vyrai — lietuviai ir klau- 
baltomis kupromis bangas vo- šia p. Meldažienė, ar ji galėtų 
kus versdamas į krantą.

smarkių bangų

galiui, ir visi 
žą ir vieną iš 
nų paežerėje.

Per dieną
muštas, kultas, voliotas ir ant 
švaraus, kai]) Palangoje, smėlio 
saulėje apkepęs, pietų grįžęs ro
dos vienas už tris suvalgytum, 
ir atrodo, suvalgiau!

Pavakarėje, kada ežero van-

Čia tikras “jomarkas”. Auto-

: p.
Į Meldažienė visada linksma ma- 

sve-
l čius perduoda vyrams, o pati

volų liežuvių arba nieko! Taip 
ir negavo nieko.

Prižadėjau nerašyti, bet kaip 
galima tokį dalyką nutylėti! Su
tikęs Meldažio uošvį p. Čėsną 
nustebau pamatęs. Toks pa
jaunėjęs, jog sušukau “Sunku 
beatskirti, kurs uošvis, kurs 
žentas!”

— Tai, sako Čėsna pats paten
kintas, — gyvenimas Sandū
nuose tai padarė. Tik, meldžia
masis, neparašyk į “Naujie
nas” !

Kur tu tokią naudingą pas
laptį nutylėsi! Taigi, visiems 
uošviams patariu važiuoti į San-

dūnus ir ten, pasilikti.
Pagaliau parėjo pats šeimi

ninkas, p. Meldažis, šalto ir 
karšto stiklais nešinas, bet kai 
jį šeimininku pavadinau, atsa
kė: — Aš čia jau tik pašalietis! 
Pasirodo, p. Meldažis pasidaręs 
kontarktorium ir bestatąs žmo
nėms rezidencijas. Naujausio
ji, kurią parodė, yra, galima sa
kyti, naujausios mados — erd
vių aviacijos išdava. Busima
sis namas, kurį jis stato vie
nam turtingam amerikonui, 
primena tikrą raketos erdvėlai
vio galą! J.

(Bus daugiau)

Midland Savings 
bendrovės turtas

P.

Lietuvių Vasarvietės Paežerėje
Beverly Shores, Indiana 

Rašo Aleksas Ambrose

Bevažiuodami su Charles 
Kriščiūnu į jo puikią rezidenci-bis versdamas į krantą. jiems patiekti buivolų liežuvių! Į Įmaunu

Meldažio Lakeside Vilos pa- Nors šeimininkė suminėjo visą ją, sustojome pas Borchertus, 
pludimyje bangomis kas kup- tuziną įvairių mėsiškų patie- artimus Kriščiūnų kaimynus, 
ras statė, kas nosis užsiėmę kalų, kurių galinti pagaminti, Borchertų rezidencija yra tarp 
prieš bangai atūžiant ant kelių bet šiedu “ne ir ne”, sako bui- didžiulių Michigan paežerės

A message from the Treasury of a free people

You, too, can 
help put down 
a threat to 
freedom
Uncle Sam has had some 
pretty conscientious help 
in the "freedom depart
ment” over the years.
Some of the best-known 
contributors were an expert 
horseman named Revere 
... a group of amateur 
stevedores who made iced 
tea in Boston Harbor... 
and a party of revolu
tionaries who created an 
unsplittable nation under 
the shadow of a cracked 
bell.
Today the freedom which 
those patriots won for us is 
being challenged. And 
freedom will always need 
brave men to defend and 
preserve it. Men and 
women, like you.
You can do your share 
toward defending freedom 
by buying United States 
Savings Bonds today. 
The dollars you invest 
this way go right to work for 
your country now, as 
well as for your future.
How about buying a $50 
Savings Bond (the most 
popular size) next payday? 
The cost is only $37.50.

Bgsi known for his midnight ride to Lexington, famous 
pdtriot Paul Revere also designed the first Continental 
currency, the first official seal of the Colonies, and the 
state seal of Massachusetts, still in use today.

smėlio kopų ir aukštų medžių, 
visai netoli Kriščiūnų.

Jurgis Borchertas čikagie- 
čiams yra žinomas namų staty
tojas. Pačioje Chicago j e ir jos 
priemiesčiuose Borchertas yra 
pastatęs daug naujų namų. 
Borchertas priklauso kelioms 
lietuviškoms or-zacijoms. Kiek 
laikas jam leidžia, tai jis tas or
ganizacijas remia ir jose dar
buojasi.

Jurgis Borchertas gimė 1893 
metais birželio 19 d. Dainių kai
me, Jurbarko vals., Raseinių 
apskr. Į Ameriką jis atvažiavo 
1913 metais. Pradžioje jis apsi
gyveno New Haven, Conn., bet 
už poros metų jis persikėlė į 
Chicago, kur 
dienos.

Borchertas 
didelėje Sears
vėje, o vėliau gavo laiškų išne
šiotojo darbą. Jis buvo priskir
tas prie Dearborn stoties, buvo 
tos apylinkės laiškanešys. Vė
liau kurį laiką jam tekę dirbti 
didelėje Crane bendrovėje.

1916 m. Jurgis vedė Oną 
vilaitytę. Jiedu išaugino 
dukras ir sūnų.

1925 m. Jurgis Borchertas 
pradėjo dirbti prie statybos dar
bų, o nuo 1928 metų jis tapo 
kontraktorium ir įsteigė bend
rovę namų statybai. Borchertas 
dar ir šiandien verčiasi namų 
statyba. Jam padeda jaunesnie
ji.

Borchertų vasarvietė labai 
graži, namai pastatyti gražioje 
aplinkoje. Toje vietoje galima 
labai gerai pailsėti. Didžiausio

gyvena iki šios

kurį laiką dirbo 
Roebuck bendro-

auga
Šių metų birželio 30 dieną 

baigėsi Midland Savings and 
Loan Assn, apyskaitiniai metai. 
Tai dienai sudaryta metinės 
veiklos apyskaita rodo, kad 
bendrovės turtas per metus pa
augo daugiau kaip vienu milijo
nu dolerių. Dabar bendrovės 
turtas siekia $8,281,728.74. Į 
bendrovės taupymo sąskaitas 
buvo gauta naujų taupmenų 
$2,188,860.69 ir išmokėta $1,- 
274,009.93. Taupytojams bend
rovė mokėjo ant reguliarių tau
pymo sąskaitų 4i/2% dividendo, 
o ant specialių “Bonus” taupy
mo sąskaitų net 5%. ši pastaro
ji “Bonus” tapymo sąskaitų rū
šis ypač turi didelį pasisekimą 
taupytojų tarpe. Pasidėjus į 
taupymo sąskaitą stambesnę 
sumą (nemažiau $500) ir palie
kant ją bendrovėje 4 metus, pi
nigai neša taupyto j ui garan
tuotai kasmet 5%, dividendo. 
Šiandien tai yra pats pelningiau
sias ir saugiausias pinigų in
vestavimo būdas. Akcijų (šėrų) 
ir kitokių vertybių kainoms 
svyruojant, daugelis piliečių 
daugiau linksta investuoti į pa
stovias, Federalinės valdžios 
apdraustas taupymo sąskaitas, 
kur pinigai yra visiškai saugūs 
ir neša aukštą 5% uždarbį.

Labai sėkmingos buvo perei
tais metais bendrovės paskolų 
operacijos. Namų statybai ir 
pirkimui buvo duota 112 naujų 
paskolų $2,055,700 sumai, 
žinta ir atmokėta paskolų 
274,009.93.

Iš bendrovės finansinių
racijų per metus gauta gryno 
pelno $383,615.20, kuris paskir
stytas šiaip: nariams taupyto
jams išmokėta dividendais 
$283,801.02 ir į bendrovės re
zervus paskirta $99,769.22’. Da-

Gra-
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Po- 
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Buy an EXTRA Bond during the Freedom Bond Drive

y § Savings Bonds
’ Kgs ■ 77ie U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 

thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

naujienos
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

karščio metu ten pučia lengvas 
ežero vėjelis.

Michigano ežero pakraštyje 
vasaros metu ilsis didokas skai
čius lietuvių. Daugelis turi įsi
giję puikias rezidencijas. Vieni 
nusipirko anksčiau statytas, o 
kiti pasistatė ir stato pagal savo 
planus ir pageidavimus.

(Pabaiga)

VALANDOS:
I’irmud. nuo 12 iki 8 pa piet
Antrad. 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. ~ ~
Penktad. 
Seštad,

Liet. Prekybos Rūmą 
veikla

Chicagos meras Richard J. 
Daley prisiuntė laišką Lietuvių 
Prekybos Rūmų prezidentui 
dr. Joseph B. Jerome, ryšium 
su 125-ta Chicagos inkorpora
vimo sukaktimi. Be ko kita, 
jis rašo: “Kovo 4 dieną suėjo 
125-j i jubiliejiniai metai nuo 
Chicagos miesto inkorporavi
mo. Nėra buvę kito miesto pa
saulio istorijoje, kuris palygi
namu laiku, būtų padaręs tokį 
progresą, kaip padarė mūsų 
miestas. Mūsų yra niekuomet 
nesibaigianti užduotis parodyti 
pasauliui teisingą Chicagos vai
zdą dėl to, kad Chicaga pasau
liui iš dalies yra nesuprantamas 
miestas”.

Chicagos jubiliejui atžymėti 
Daley patvarkė tokią programą: 
Šio mėnesio 25 d. McCormick 
Place patalpose prasidės Tarp
tautinė Prekybos ir Pramonės 
paroda. Parodoje bus įrengtas 
ir Nepriklausomos Lietuvos pa
viljonas. Jo įrengimu rūpinasi 
LB Chicagos skyrius. Rugpjū
čio 25 d. prasidės 125 metų 
Chicagos progreso paroda, kuri 
bus laikoma Navy Pier ir tę
sis iki rugsėjo 3-ios dienos. Pro
greso parodoje dalyvaus Lietu
vos Vyčiai. Jie pateiks įvairius 
eksponatus, parodydami kiek 
lietuviai prisidėjo prie Chica
gos progreso bei jos augimo. 
Vakare, prieš progreso parodos 
atidarymą, įvyks žibintuvų ei
senos paradas, kurį sudaryti 
pakvietė įvairias organizacijas. 
Eisenos parodoje ir lietuviai tu
rės savo reprezentaciją. Žibin
tuvų eiseną paseks karavanas 
flotų. Flotai vaizduos Chicagos 
125 metų Istoriją. Nuo rugpjū
čio 6 iki 11-os dienos bus gra
žuolių kontestas, kuriame ga- 
lęs dalyvauti tiktai aukštesnius 
mokslus atsiekusios bei turin
čios kokį talentą, rinktinės

mergaitės. Kontesto laimėtojai 
bus suteikta “Miss Chicago” ti
tulas. Iš lietuvaičių, kiek žino
ma, šiame konteste dalyvaus 
dainininkė p-lė Gene Antanai
tytė. “Miss Chicago” šiais me
tais dalyvaus Atlantic City 
“Miss America” rinkimuose. 
Meras Daley savo laiške paste
bi, kad visos pastangos bus de
damos laimėti “Miss America” 
titulą. Toliau seks muzikos ir 
meno perstatymai.

“Šių programų pasisekimas” 
— Daley rašo dr. Jerome, — 
“priklausys nuo to, kiek Chica
gos gyventojai kreips dėmesio 
ir dės pastangų tinkamai juos 
atlikti. Jei kiekvienas šių pro
gramų reikalą entuziastiškai 
rems, tai pasitarnaus mūsų mie
sto interesams, kas, be abejo, 
palies ir mus visus asmeniškai”.

Fr. Bulaw

Ar nekilmi?
Alvudo vadovybė nutarė ap

mokėti atostogavimą “Daina
vos” stovykloje (15100 Austin 
Rd., Manchester, Mich. Telef. 
426-6511) neturtingos našlės 
vaikui.

Mecenatas — Bronius Liškus 
tam reikalui paaukojo Alvudui 
$50. Našlės, neišsigalinčios sa
vo vaikučių į stovyklą išsiųsti, 
prašomos kreiptis pareiškimu 
iki rugpjūčio mėn. 1 d. šiuo 
adresu: Alvudas, 2319 West 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill.

Su dideliu dėkingumu tenka 
sveikinti mecenatą Bronių Liš- 
kų ir Alvudo vadovybę ūži šį 
gražų, kupiną širdies ir meilės 
artimui, žygį. Dargiau tokių 
pavyzdžių mums reikia!

J. J.

bar bendrovės rezervai sudaro 
$768,532.96.

Bendrovės operacijoms au
gant plečiamos ir įstaigos pa
talpos. šiuo metu remontuoja
mas ir pagrindinai pertvarko
mas greta esantis namas, kuris 
bus sujungtas su dabartinėmis 
bendrovės patalpomis. Tuo bū
du bendrovės patalpos bus padi
dintos dvigubai.

Midland Savings and Loan 
Assn. yr£ viena iš seniausiųjų 
Chicagos lietuvių taupymo ben
drovių. Įsteigta 1914 metais ji 
pradžioje vadinosi Brolių Lietu
vių Statybos ir Paskolų Bend
rovė. Po poros metų bendrovė 
ruošiasi minėti savo auksinį 50 
metų jubiliejų. Midland Sav
ings and Loan Assn, prezidentu 
ir reikalų vedėju yra Augustas 
Saldukas, kuris šiai įstaigai va
dovauja 38 metus. —A. B.

Apdovanotas inž. J. 
Minkevičius

Lietuvos Mokslų akademijos 
statybos ir architektūros insti
tuto mokslinis bendradarbis 
inž. Jonas Minkevičius, Mas
kvoje įvykusioje jaunųjų ar
chitektų darbų apžiūroje, ap
dovanotas 2-j o laipsnio diplo
mu ir premija. Jis buvo Įver
tintas už jo teorinius darbus 
architektūros srityje. (E).

Tyrinėja naujų kurortų 
galimybes

Liepos 4 d. į Baltijos pajū
rio sritis Lietuvoje ir Kalinin
grado (Karaliaučiaus) srityje 
išvyko mokslinių institutų dar
buotojų ekspedicija. Joje da
lyvauja Vilniaus, Leningrado, 
Kaliningrado mokslininkai. 
Esą, esamų kurortų skaičius 
nebegalis patenkinti darbo 
žmonių poreikių ir reikia sta
tyti naujas vasarvietes. Kur 
kurortai būsią įrengiami, tai 
priklausys nuo mokslininkų 
rekomendacijų. (E).

2022%/ S~9209jS

*9.^ IS TOLI IR ARTI ''•pi
dide/i o

mefųpatyria a

JUOZAS NAUJOKAITIS

nuo 9 iki 8 po piet 
»> 9 „ 8 „ ,,

9 „ 12:30 „

Chicago Savings
6215 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto 
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės °entre.

Current Dividend up to 4%%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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JUOZO PURICKIO IR KITŲ BYLA klausimą praslinktų pasenėjimo 
laikas. Tada nurodytoji šalis

(Tęsinys)
Pris. adv. Bieliackinas sako, 

kad Konst. §63, kurs kalba apie 
Aukščiausiąjį Teismą, esąs de- 
klaratyvinio pobūdžio įstaty
mas, kad šitas įstatymas esąs 
tos pačios rūšies, kaip ir Konst. 
§68, numatąs Teismą adminis
tracijos įsakymų teisėtumui 
spręsti, kad šiam paskutiniam 
Teismui sudaryti dar esą reika
linga išleisti, einant Konst. §66, 
naujas sutvarkymo įstatymas, 
kad tatai pripažinęs pats Vy- 
riausis Tribunolas 1923 metų 
gegužės 23 dienos sprendimu 
Volfsonienės byloj*) ir kad to
dėl analogijos keliu taip pat 
reikią aiškinti ir Konst. §63 ir 
nurodytasis Vyriausiojo Tribu
nolo išaiškinimas taip pat tai
kyti ir šiai bylai.

Tačiau tarp Aukščiausiojo 
Teismo, pažymėto Konst. §63, ir 
Teismo administracijos įsaky
mų teisėtomui spręsti, numaty
to Konst. §68, yra esminio skir
tumo. Kaip jau aukščiau pasa
kyta, Konst. §63, sąryšy su §67, 
kalba apie Auščiausiąjį Lietu
vos Teismą, kuris visai Respub
likos teritorijai tėra vienas. 
Taigi ten stačiai nurodomas 
tam tikras vienintelis Teismas. 
Tuo tarpu Konst. §68 adminis
tracijos įsakymų teisėtumą 
spręsti paveda apskritai Teis
mui, kaip jis yra nustatytas 
Konst. §2-me, nenurodydamas 
tam tikro Teismo.

Taigi, Konst. §63 yra ne de
klaravimo, bet imperatyvinio 
pobūdžio.

Be to, Rusijoj caro laikais 
be aukščiausiųjų teismų — Se
nato ir Vyriausiojo Kariuome
nės Teismo — buvo ir atskiras 
ypatingas Aukštasis Baudžia
masis Teismas didiesiems valdi-

*) “Teisės” Nr. 4 p. 46. Red.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

ninkams teisti, ir todėli buvo 
nustatyta ir tam tikra teismo 
tvarka pavestoms jam byloms 
spręsti. Ta teismo tvarka pasili
ko ir Lietuvos konstituciją pa
skelbus, kiek toji tvarka sutin
ka su Konstitucija ir kiek ji nė
ra pakeista kitais Lietuvos Val
stybės įstatymais. Tad dabar, 
Lietuvos Konstitucijai nusta
čius vietoj visų Rusijos aukš
čiausiųjų teismų tiktai vieną 
Aukščiausiąjį Lietuvos Teismą, 
šitas Teismas, dirbdamas Aukš
tojo Baudžiamojo Teismo (Ver- 
chovny Ugolovny Sud) darbą, 
gali vadovautis esama jau teis
mo tvarka. Tuo tarpu teismų 
administracijos įsakymų teisė
tumui spręsti Rusijoj, galima 
sakyti, nebuvo. Todėl nebuvo 
nustatyta ir tam tikros tvarkos, 
kaip turi teismai administraci
nes bylas spręsti. Pavesdama 
administracines bylas Teismui 
spręsti Konstitucija duoda 
Teismui naujos rūšies darbą, 
įveda Teismo srity naują prin
cipą. Bet čia yra būtinai reika
linga dar nustatyti, kurie admi
nistracijos įsakymai, kuriems 
teismams, kuria tvarka yra 
skundžiami ir turi būti spren
džiami. Tat yra reikalinga nau
jo įstatymo, o ne Teismo išaiš
kinimo. Todėl Vyriausiasis Tri
bunolas nurodytu 1923-V-23 
sprendimu ir išaiškino, kad šiuo 
metu, nesant tokio naujo įstaty
mo, esamiems teismams admi- 
stracinės bylos nėra pavestos, ir 
tas aiškinimas, kaip matyt iš 
to, kas čia pasakyta, negali bū
ti taikomas baudžiamoms Mi- 
nisterių byloms, stačiai paves
toms Aukščiausiajam Lietuvos 
Teismui.

Pris. adv. Bieliackinas pri
mena, jog šiuo klausimu 1924 
m. spalių 29 d. Seimas priėmęs 
nutarimą, turintį autentiško 
aiškinimo reikšmės, būtent, 
Seimas pareiškęs nuomonę, kad 
Konst. §63 turi būti taikomas 
Ministerių baudžiamoms by
loms, numatytoms tame §63-me 
ir todėl ta Seimo nuomonė esan
ti Teismui privaloma ir jai tu
rinti pasiduoti ne tik vykdomoji 
valdžia — Vyriausybė, — bet ir 
Teismas.

Tačiau ir šitas samprotavi
mas, nekalbant apie tos Seimo 
nuomonės prasmę, nesutinka su 
Konstitucija. ‘Konst. §64 sako: 
Teismas sprendžia eidamas įs
tatymais Respublikos vardu. 
Einant Konst. §27, įstatymus 
leidžia Seimas, o skelbia juos, 
einant Konst. §50, Respublikos 
Prezidentas. Tik po to įstaty
mai įsiteisėja. Tad Teismui yra 
privalomi tiktai įsiteisėję įsta
tymai, o ne 'Seimo nuomonė, ne
turinti įstatymo galios. Taigi 
minimoji Seimo nuomonė nėra 
Teismui privaloma.

ši Seimo nuomonė neturi ir 
įstatymo autentiško aiškinimo 
reikšmės. Konstitucija nėra Sei
mui suteikus teisės įstatymus 
aiškinti. Buvusi Rusijoj auten
tiško įstatymų aiškinimo tvar
ka netinka Lietuvos demokrati
nei Respublikai. Lietuvos Sei
mas negalima lyginti su Rusi
jos caru. Rusijos caras buvo su
verenas: jo valdžia apėmė įsta
tymų leidimą, valdymą ir teis-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Iš Chicagos Į Mackinac išplaukė apie 150 laiveliy su apie 900 žmonių. Tai laiveliu lenktynės. 
Laimėtojams yra skiriamos trofėjos. Nuotolis — 333 mylios. Jei oras bus palankus, tai laiveliai 
pasieks Mackinac po 55 valandų.

mą. O Lietuvoj Konst. §1 pripa
žino, jog Suvereninė Valstybės 
Valdžia priklauso Tautai. Tauta 
nėra tolygi Seimui sąvoka. Tau
tos valdžia yra didesnė, negu 
Seimo valdžia. Tatai rodo Konst. 
§2, kurs sako: Valstybės Val
džią vykdo Seimas, Vyriausybė 
ir Teismas. Tat patvirtina ir 
Konstitucijos §103, kurs tam 
tikromis aplinkybėmis Konsti
tucijos pakeitimą arba papildy
mą leidžia Seimui tik sumanyti, 
o spręsti atiduoda Tautai vi
suotinio balsavimo keliu. Tad 
Seimas vykdo tiktai paskirtą 
Valstybės Valdžios dalį. Ką ir 
kiek Seimas gali ir turi vykdyti, 
yra Konstitucijos nustatyta. 
Bet, kaip jau pasakyta, Kon
stitucijos nėra pavesta Seimui 
įstatymai aiškinti. Tad įstaty
mų aiškinimo teisės Seimas ir 
neturi. Konst. §65 yra pasaky
ta: Teismo sprendimas negali 
būti keičiamas arba naikina
mas kitaip, kaip tik teismo, įs
tatymuose nurodyta tvarka. Įs
tatymų aiškinimo tvarką numa
to Baudž. Proc. 12 ir 13 str. ir 
Civ. Proc. 9 ir 10 str., kurie įs
tatymų aiškinimo teisę paveda 
Teismui. Tad ta teisė Lietuvoje 
dabar teismo bylose priklauso 
tiktai Teismui. Be to, kiek tat 
liečia santykius su Seimu, ei
nant Konstitucija, Teismas ne
galima lyginti su Vyriausybe. 
Konst. §28 sako: Seimas pri
žiūri Vyriausybės darbus... Pa
našaus įstatymo, kiek tat liečia 
Teismą, Konstitucijoj nėra, o 
paminėtas Konst. §65 nurodo, 
jog Teismas vykdo jam paskirtą 
valdžią nepriklausomai. Tad 
Seimo 1924 metų spalių 20 d. 
nuomonė negali būti Teismui 
privaloma.

Savo nuomonę, jog numatytas 
Konst. §63 Aukščiausiasis Teis
mas esąs atskiras ypatingas 
teismas, pris. adv. Bieliackinas 
remia dar tokiu nepaprastu 
samprotavimu. Jo žodžiais, nu
rodytas Konst. §67 Aukščiau
siasis Teismas visai Respublikos 
teritorijai esąs klaidingai pa
vadintas tokiu pat vardu, kaip

Teismui. Jo nusimanymu Kons. 
titucijos §o-63 abi dalys esan
čios tampriai surištos tarp sa
vęs. Netaikant šio įstatymo pir
mosios dalies, nesą galima šiai 
bylai taikyti ir antroji jo dalis. 
Kaip jau buvo sakyta, 1 dalis 
paveda Seimui kelti Ministe- 
riams bylas, o 2 dalis skiria 
Aukščiausiąjį Teismą toms by
loms spręsti. Todėl ir kadangi 
šita byla buvo iškelta ne Seimo, 
o Valst. Gynėjo senąją tvarka, 
buvusia ligi Konstitucijos, tad 
ji esanti spręstina taip pat se
nąją tvarka Apygardos Teisme.

Tačiau šita nuomonė nesu
tinka su įstatymais. Konst. §63, 
kaip matyti iš pasakyto, nusta
to du atskiru įstatymu. Jų ant
rasis, kurs šios rūšies bylas 
spręsti paveda Aukščiausiajam 
Teismui, yra procesualinis įsta
tymas. To neginčija nė kaltina
mojo Purickio gynėjai. Kaip 
jau buvo šitoj byloj Vyriau
siojo Tribunolo š. m. sausio 27 
dienos nutarimu išaiškinta, 
naujas, įgijęs galios, procesua
linis įstatymas yra tuoj aus tai
komas einamiems procesuali- 
niams veiksmams ir bylose dėl 
nusikaltimų, padarytų prieš iš
leidžiant tą įstatymą. Kadangi 
Lietuvos Valstybės Konstituci
ja buvo “Vyriausybės žiniose” 
paskelbta 1922 metų rugpiūčio 
6 dieną, tad dabar sprendžiant 
šitą bylą, kad ir iškeltą prieš 
paskelbiant Konstituciją, reikia, 
vadovautis Konst. §63 ir pripa
žinti šita byla spręstina nebe 
senąją tvarka — Apygardos 
Teisme, bet naujaja tvarka — 
Vyriausiajame Tribunole.

Tokiu būdu tenka padaryti iš
vada, kad einant Konst. §63, 
Ministerių bylos dėl tarnybinių 
nusikaltimų, iškeltos kad ir 
prieš Konstituciją paskelbiant, 
turi būti sprendžiamos Vyriau
siojo Tribunolo, kaip Aukščiau
siojo šiuo metu Lietuvos Teis
mo.

Išsprendus pirmąjį gynėjų iš
keltą klausimą teigiamai, Vyr. 
Tribunolui tenka išspręsti ir 
antrasis klausimas: ar teisėtai

2. Ar teisėtai iškelta byla?
Šita byla buvo iškelta, einant 

Laik. Liet. teis. sutv. §34, kurs 
sako: “Visi valstybės valdinin
kai, nusikaltę eidami savo pa
reigas, Valstybės Gynėjo trau
kiami atsakomybėn”... Vėliau 
Konstitucija nustatė kitą tvar
ką. Konst. §63 dalis 1 taip sako: 
“Iškelti Ministeriui baudžiąją 
bylą dėl tarnybos nusikaltimų... 
turi teisės tik Seimas”... Kons
titucinis įstatymas yra pakeitęs 
laikinąjį įstatymą lygiai taip, 
kaip savo laiku ir laikinasis įs
tatymas buvo pakeitęs veikusius 
iki to Baudž. Proc. 1088 ir 1097 
str., kurie Rusijos caro laikais 
iškelti bylas valdininkams, nuo 
žemiausio ligi aukščiausio, dėl 
jų tarnybos nusikaltimų, buvo 
pavedę nusikaltusių valdininkų 
vyriausybei. Iš to reikia pada
ryti išvada, kad šitie trys įsta
tymai — konstitucinis, laikina
sis ir prieškarinis — yra vienos 
rūšies įstatymai, būtent, proce- 
sualiniai įstatymai.

Aukščiau buvo pasakyta, kad 
naujas procesualinis įstatymas 
turi būti ir bylose, pradėtose 
prieš tam įstatymui įsiteisėjus, 
tuoj aus taikomas einamiems 
procesualiniams veiksmams. Bet 
procesualiniams veiksmams,
jau įvykusiems, naujas įstaty
mas nėra taikomas. Procesuali
nis veiksmas, sykį teisėtai pada
rytas, pasilieka galioj, ir įsitei
sėjęs po to naujas procesualinis 
įstatymas nedaro minimą veik
smą nesamą, ir antrą kartą da
rytiną. Teisėtai padarytas pro
cesualinis veiksmas sudaro vie
nai šaliai procesualinę teisę, ki
tai — procesualinę pareigą. 
Procesualinė teisė bei pareiga 
yra įvertinama procesualiniais 
įstatymais, buvusiais tuo metu, 
kada buvo padaryti atitinkami 
procesualiniai veiksmai. Bylos 
iškėlimas nustatyta tvarka yra 
pripažinimas vienai šaliai teisės 
ieškoti nuoskaudų atlyginimo. 
Jei, įsiteisėjus naujam procesu- 
aliniam įstatymui, pirmiau iš
keltoji byla reikėtų iš naujo kel-

nustotų įgytos teisės. Bet įgytos 
teisės nustoti tik dėl naujo pro- 
cesualinio įstatymo — dalykas

jonuose. Dabar Vilniaus radi
jas ir “Tiesa” pranešė, kad pa-

neįmanomas. šitai gali atsitik- [ 
ti tik tada, kada įstatymų leidė
jas dėl ypatingai svarbių prie
žasčių sąmoningai ir įsakmiai 
tatai nustato, t. y. jeigu jis ta
tai pareiškia pačiame naujame I 
procesualiniame įstatyme, arba | 
atskirai tam tikru įvedamuoju j 
įstatymu įsako naują procesua- 
alinį įstatymą taikyti ir jau 
įvykusiems procesualiniams vei
ksmams, t. y. pakartoti juos iš 
naujo. Kadangi to nėra nustaty- I 
ta nei pačioj Konstitucijoj, nei j 
jos įvedamuosiuose nuostatuose, Į 
tai konst. §63, I d., numatanti 
naują tvarką Ministerių by
loms kelti, nėra taikoma by
loms, teisėtai iškeltoms prieš 
Konstituciją paskelbiant.

(Bus daugiau)

Prisibijoma Kolorado 
vabalų pavojaus

(E) Praėj. metais bulvių pa
sėlių kenkėjas — vad. Kolorado 
vabalas buvo pasirodęs kai ku
riuose vidurio Lietuvos rajonuo
se. Jis buvo plačiau paplitęs 
Alytaus, Kalvarijos, Lazdijų, Ši
lutės, Varėnos, Vilkaviškio ra-

gal sovietinių ir kitų kraštų 
mokslinių įstaigų tyrimus, praėj. 
žiema buvusi palanki tų vabalu
žiemojimui ir jie galį atsirasti 
masiniai. Daugiau jų pastebėt i 
Baltgudijoje. Skatinta greičia i 
rasti Kolorado vabalų židiniu. . 
E.-.ą, tokių židinių vienas kitai 
jau atsiradęs Vilkaviškio ir Laz
dijų rajonuose.

Varšuvos operetė Vilniuje
Birželio 25 d. į Lietuvą s i 

gastrolėmis buvo atvykusi 15 ) 
žmonių Varšuvos operetės te
atro grupė, pirmą kartą viešin
ti Sovietų S-je, jos okupuotuo
se kraštuose. Menininkai buvo 
iškilmingai sutikti ir vis pa
brėžta Lenkijos ir Sov. S-gos 
tautų draugystė. Vilniaus ope
ros - baleto teatre svečiai parodė 
tris spektaklius, šalia K. Mil- 
loekerio operetės “Studentas 
elgeta” ir Offenbacho “Pary
žiaus gyvenimas”, dar pasta
tyta lenko Swiętocbovskio ope
retė “Garlaivis Undinė” (Pan-
na wodna), vaizduojanti Ame
rikoje gyvenusios milionierės 
lenkės nuotykius sugrįžus į 
Lenkiją. Du spektakliai su
rengti ir Kauno sporto halėje.

(E).
PIRKITC JAV TAUPYMO BONUS

• Automatic defrost refrigerator CK65C
• Full 89 lb Freezer zero zone
• Porcelain crisper
• Space saver door hinges. Casters for easy movement

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

~ Ą į ON4‘/2% zr w
Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašoma aplankyti nauję mūsų namę.
VALANDOS: Pinnad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ir Aukščiausiasis Teismas, nu
matytas Konst. §63 Ministerių 
byloms spręsti. Bet čia klysta 
pats pris. adv. Bieliackinas: dėl 
konstitucinio įstatymo klaidos 
galima kalbėti Seime, kada, ei
nant Konst. §102 ir §103, yra 
svarstoma, ar reikia ar ne — 
keisti arba papildyti Konstitu
cija, bet ne teisme, kada spren
džiama byla. Teismui, einant 
jau minėtu Konst. §64, yra pri
valomi esamieji įstatymai, 
kaip jie yra nustatyti, — ypač 
konstituciniai įstatymai.

Pagaliau, pris. adv. Bieliacki
nas pareiškia numonę, jog šita 
byla priklausanti Apygardos

yra iškelta šita byla ir ar nėra 
kliūčių dėl šios priežasties bylai 
spręsti iš esmės.

ti nauja tvarka, tai kartais atsi
tiktų taip, kad ligi nauja tvar
ka svarstant bylos iškėlimo

5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

annum

AH accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAymorket 1-3070

UNIVERSAL 
SAVINGS

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account
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Chicago j e ir priemiesčiuose
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Nauja kombinacija Alžyrijoje
Išsikovojusi pilną nepriklausomybę, po 7 ¥2 metų ka

ro su Prancūzija, Alžyrija turi didelių keblumų suda
ryti valdžią. Jos laikinoji vyriausybė, kurios pryšakyje 
stovi premjeras Ben Youssef ben Khedda, skilo. Ben 
Khedda autoritetui pasipriešino vicepremjeras Ahmed 
Ben Bella, kurį remia armija.

Ben Khedda yra nuosaikus politikas, o Ben Bella 
krypsta į kairę. Jo pusėn persimetė kai kurie ministe- 
rių kabineto nariai.

Konfliktui tarp jų pašalinti buvo sušaukta šešių 
Alžyrijos karinių juostų atstovų konferencija. Ji posė
džiavo 5 dienas ir nutarė įsteigti “politinį biurą” iš 7 as
menų. Ši įstaiga turės vyriausią politinę galią krašte ir 
kontroliuos ministerių kabinetą. Politinis biuras praves 
parlamento rinkimus, kurie įvyks rugpiūčio 12 d.

Politiniam biurui vadovauja kairysis Ben Bella. Tuo 
būdu jisai, nors nešiodamas tik vicepremjero titulą lai
kinojoje vyriausybėje, turės daugiau galios, negu prem
jeras Ben Khedda.

Galimas dalykas, kad jisai laimės ir parlanmento 
rinkimus. Tada Alžyrijos valdžia galutinai patektų į kai
riųjų elementų rankas.

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle laikosi 
nuošaliai ir į tuos alžyriečių ginčus nesikiša. Bet nėra 
abejonės, kad jisai labiau simpatizuoja nuosaikiajam 
Ben Khedda, negu “kairiasparniui” Ben Bella. Prancū
zai dar turi nemažai įtakos Alžyrijoje, nors ir nebeval- 
do jos politiškai.

Peipingo rėmėjai
Amerikinė Jungtinių Tautų Sąjunga (The Ameri

can Assn, for the United Nations) stoja už komunisti
nės Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas, viešai pasi
priešindama oficialiai Amerikos politikai Kinijos atž
vilgiu.

Šią privatinę amerikiečių organizaciją sudaro 73 
įtakingi piliečiai ir švietėjai. Tarp jos narių yra ponia 
Eleanor Rooseveltienė ir eilė profesorių. Pirmininkau
ja Harvardo profesorius Arthur Holcombe.

Amerikinės sąjungos komisija, kuriai buvo pavesta 
studijuoti tarptautinės taikos organizavimo klausimą, 
paskelbė savo raportą, kuriame ji ragina daryti JT čar- 
terio ‘‘dvasios ir raidės” reviziją ir tarp kitko sako, kad 
Jungtinės Tautos bus efektinga pasaulio taikos agen
tūra tiktai tuo atveju, kai ji virs “organizacija su vi
suotine naryste”. Taigi reikią priimti į JT ir agresorius, 
ardančius taiką!

Prez. Kennedy ir jo administracija šitokiai logikai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ________  $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams .... .............  $16.00
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Monopolizuota spaudaLietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos leidžiamas žurnalas “Tėvynės Sargas” savo pirmame 1962 metų numeryje įdėjo neilgą, bet įdomų straipsnį apie “monopolizuotą spaudą”.Straipsnis yra taikomas katalikams ir neabejotinai liečia katalikų spaudos organus, nors nė vieno jų įsakmiai neįvardija.Jisai prasideda bendra pastaba apie “kietus” (diktatoriškus) režimus, kurie, kai tik kur nors įsigali, tuojau nuslopina spaudos laisvę: be ceremonijų pašalinami teisėti laikraščių leidėjai ir jų redaktoriai ir į jų vietas sodinami “saviškiai”, kurie žiūri, kad laikraščiuose ne- pasigirstų joks kritiškas balsas ir kad jie garsintų valdovus beijų darbus.Po šito įvado “Tėvynės Sargo” straipsnio autorius (matyt, redakcijos vardu) rašo:“Panaši padėtis susidaro ir tuo atveju, kai viena kuri nors srovė gražiu ir (ar?. — “N.”) negražiu būdu išstumia iš bendrinio laikraščio kitų srovių redaktorius ir kitais titulais atsakingus darbininkus ir į jų vietą įstato savo žmones. Taip užpildžius redakcijos kolektyvą, ne tik laikraštis nebetenka bendrinio pobūdžio ir ima atstovauti tik vieną srovę, bet ir jo kryptis ir dvasia tada pareina nebe nuo leidėjų, o nuo tos srovės vadovybės nustatytos linijos. Tada laikraščiui kryptį ir toną faktiškai duoda nebe. atsakingi redaktoriai ir leidėjai, o vadas tos partijos, kuriai priklauso daugumas redaktorių.Toliau dar aiškiau:“Tada ir laikraščio vyriausiu redaktorium yra nebe tas asmuo, kuris oficialiai pasirašo einąs tas pareigas, o anas partijos vadas ar jo įgaliotas asmuo, kuris duoda savo instrukcijas jo ištikimai klausantiems redaktoriams ir tuo būdu kaip kokia ranka iš šalies valdo laikraštį. Tada ir tuos laikraščius leidžiančių jų kongregacijų vaidmuo sumažėja: jos rūpinasi tik laikraščių išlaikymu ir dažnai net nejaučia, kad jų kryptį bei dvasią nustato instrukcijos,
vargiai bepritars. JĄV yra įsipareigojusios remti tau- nių be kvotos nustatys JAV vy
tinę Kinijos vyriausybę, kurios būstinė dabar yra For- : riausybė specialiu susitarimu 
mozoje (Taiwane). Bet p. Rooseveltienės ir kompanijos ’su JI Tremtinių Komisaru; pe- 
propaganda gali sukelti užsieniuose abejonių del sios tremtiniai nepajėgė užpildyti, 
šalies nusistatymo. Tarptautinėje politikoje JAV ture- : Gal dabar kai kurie tremtiniai 
tų būti vieningos. ! lietuviai, esą Italijoj, Vokieti-

tyliai ir nematomai ateinančios iš šalies”.Kiekvienam, kuris atidžiai seka mūsų spaudą, būtų visai nesunku atspėti, apie kuriuos laikraščius čia eina kalba. Bet spėlioti nebėra reikalo, kai į “Tėvynės Sargo” straipsnį vakar atsiliepė vedamuoju “Draugas”.
Krikščioniška vienybėMūsų kaimyno vedamasis, išaiškinęs menamai pagal Kristaus mokymus “meilės dvasią”, savo išvedžiojimus baigia tokia pastraipa:“Kažin, ar mūsų kai kurių žurnalų redakciniai pasisakymai ir pakartotini mūsų katalikiškajam dienraščiui da-romi nerimti priekaištai nebus kilę iš tos dvasios, kuri kovoja jau ne už krikščioniškąją vienybę ir už krikščioniškus idealus, bet už suskaldymą ir sunaikinimą? Iš tikrųjų krikščionis tiek spaudoje, tiek gyvenime turi vadovautis Kristaus meilės dvasia, o ne jo pasmerktąja neapykanta”.Čia tikrai tinka lietuviškas žmonių posakis: “žirklės atsiliepė!”Mums nėra reikalo dėl šito garso leistis į platesnius komentarus. Kas nori jo reikšmę suprasti, supras ir be mūsų pagelbės.Tik pridursime, kad po tuo vedamuoju pasirašo V. Rim., atseit, “Draugo” redakcijos mo-Į deratorius kun. Vytautas Rim-i šelis.Žiūrėsime, kaip atsilieps (ir' ar atsilieps) kito katalikiško- laikraščio, “Darbininko”, redakcijos bosas.
Meškeriotojų juokasPaežerėj iš maudynių meš- kerkotis tai pakįla, tai nusileidžia. Tai pastebėjęs prievaizda iš patylu priselinęs kurį laiką žiūri, pagaliau balsu klausia:— Tai ką, nekimba? — Tai ne, — sutinka nepatenkintas meškeriotojas. Dar truputį palaukęs prievaizda: — Beje, o leidimą ar ' turite? — Ar manote tada jos! labiau kibtų ? — į klausimą klau : simu atsakė nepatenkintasis.

Palisades (N. J.) Penkių metu Kathy Hughes negali atsidžiaugti 
savo laimėjimu. O laimėjo jinai auksinę žuvytę.Tremtiniai gali išsunkia! ir be eilės įAmerikąŠ. m. birželio mėn. 28 dn. JAV prezidentas pasirašė kongreso priimtą įstatymą HR 8291, pagal kurį tremtiniams teikiamos ypatingos lengvatos atvykti į Ameriką. Faktinai šis įstatymas yra ne kas kita, kaip buvusio įstatymo PL 86648 galiojimo pratęsimas neribotam laikui. Pagal juos, tremtiniai gali atvykti į JAV be laukimo, be kvotos.Suprantama tas, kaip ir visi kiti įstatymai, turi daug paragrafų ir sąlygų, kurias čia negalima visas išvardinti.Tremtiniu laikomas tas asmuo, kuris dėl persekiojimo arba dėl persekiojimo baimės dėl savo rašės, religijos ar politinio įsitikinimo arba dėl karo veiksmų ar gamtinės katastrofos paliko savo nuolatinę gyvenvietę ir niekur pastoviai neįsikūrė arba neįsigijo teisių į darbą ir į pastovią gyvenvietę, šis yra oficialus tremtinio aptarimas.Reikia pabrėžti, kad šis įstatymas (HR8281) taikomas tik tremtiniams pagal Ženevos kon- . venciją ir esantiems JT Tremti- | nių Komisaro žinioje bei gyve- ; nantiems kaikuriuose V. Europos kraštuose. Tremtiniais nelaikomi repatrijantai, savanoriškai pakeitę savo gyvenvietę nei to krašto tautiečiai, kuriame jie gyvena (pav., Jugoslavijos vokiečiai atsidūrę V. Vokietijoje arba Algerijos prancūzai, parbėgę į Prancūziją).Skaičių kiek kiekvienais metais galės atvykti į JAV tremti- 

atvyktijoj, Pi?ncūzijoj vėl panorės savo emigraciją į JAV pradėti.Kelionpin’gius nėra sunku pasiskolinti iš įvairių tarpt, šalpos organizacijų, o dokumentaciją sutvarkyti mielai padės Balfas.
Balfo darbo metaiLiepos 1 d. uždaromos Balfo apyskaitų knygos, suvedami balansai. Per metus laiko Balfo organizacija turėjo virš 80,000 dolerių pajamų grynais pinigais ir gavo arti milijono svarų gėrybių, kurios vertos per 200,- 000 dolerių. Nario mokesčio gauta 2.105 dol. šis narių skaičius bene bus rekordinis, nes praeityje Balfo narių skaičius retai kada peršoko 1,500.Tremtinių mokykloms paremti surinkta per $25,000 dolerių, kurie visi mokykloms ir buvo nusiųsti. Buvo gauta keletas šimtų dolerių privatiems siuntiniams. Visa kita buvo Balfo Centro Valdybos žinioje ir jos sprendimu panaudota šalpai, metų gale susidarė centre likutis $610, kuriuos pridėjus prie seniau turimos šiokios tokios atsargos šalpos darbas visu spartumu tęsiamas toliau.Balfo šalpos darbo metų bėgyje daugiausiai paramos atiteko V. Vokietijoj esantiems lietuviams; per $40,000 išleista lietuvių šalpai kituose kraštuose. Beveik visas JAV dovanotas maistas ir didžioji dalis Balfo gautų rūbų atiteko irgi lietuviams Vokietijoje. Tačiau per metus laiko Balfas supakavo ir išsiuntė “už jūrų marių už vandenėlių” 1096 individualias siuntas broliams lietuviams kaip Amerikos lietuvių dovanas, už ką buvo gauta šimtai graudžių padėkų “baltų ranke

lių bučiavimo per margą laiškelį”, pakvietimų į vestuves, į krikštynas ir pan. Žinia, gauta dar daugiau ašaromis aplaistytų prašymų, kurie, nežiūrint atostogų, stengiamasi patenkinti. Liepos mėnesyje bus supakuota ir išsiųsta per 100 siuntinių, daugumoje rūbai Lenkijos lietuviams. Vokietijos lietuviams beveik visas maistas ir rūbai šiems metams jau nuvežti, tik dar laivų laukia 39,500 svarų pupų ir 10,000 sv. švęsto (JAV dovanos).Apyskaitiniams metams pasibaigus Balfas turi darbui tęsti visą personalą, organizaciją ir šiokias tokias atsargas, bet teks nuolat ir nuolat kreiptis į amerikietį lietuvį, kad padėtų broliui kovoti su vargeliu, kuris “lapoja, šakoj a ir varteliuose žydi”. Deja, daugelis lietuvių jau jokių vartelių nebeturi.
Seimas Baltimore j eBalfo direktorių nutarimu XI Balfo seimas šaukiamas Bal- timorėje š. m. spalių 13-14 dienomis. Baltimorėje nėra daug Balfo narių, bet skyrius gyvas ir veikia jau keli metai. Ten turime kad ir nedaug, bet nuoširdžių Balfo rėmėjų, kurių išskirtini: Prel. Mendelis, dr. Arma- nienė, K. Pranckonis, * J. Kazakevičius ir kiti. Pridėjus apylinkių ir ypač Washington© veikliuosius ir duosniuosius lietuvių, Baltimore tikrai pajėgs seimą priimti ir svetelius balfi- ninkus iš įvairių vietovių pagloboti. Artimiausiu metu bus paskelbtas Balfo XI Seimui rengti vyriausias Komitetas.

Balfo Skyriai — atsiliepkiteBalfo organizacija turi 62' daugiau ar mažiau veikiančius skyrius. Jiems š. m. birželio mėn. buvo išsiuntinėtos anketos, kurių daviniai reikalingi XI seimui ir, apskritai, Balfo istorijai bei dokumentacijai. Balfas per du metu padarė arti milijono dolerių apyvartą (pinigais ir gėrybėmis), būtinai reikalinga apyskaitas už du metus tiksliai suvesti, revizijai (Balfo ir JAV valdžios) perduoti. Dar nedaugelis skyrių išsiųstas anketas grąžino, o jų skubiai reikia. Balfo centras kantriai laukia.
Balfo Rėmėjai VasarąVasaros karščiai, atostogos ir kelionės visą veikimą gerokai silpnina. Balfo centro darbas irgi kiek nusilpę, nes keturios rankos tai ne šešios. Mat, dvi atostogauja. Tačiau ir vąsąros mėn. šalpa nesustoja ir aukos laukiamos. Birželio mėn. Balfo centras turėjo arti 10,000 dolerių pajamų. Vien nario mokesčio gauta $688. Stambesnieji Balfo rėmėjai buvo (chronolog. eile): Baltimore — $225; St. Petersburg, Fla. — $67; Chicago 57 sk. — $50; Chicago 5 sk. —1,025; Worcester — $490;(Nukelta į 5-tą psi.)

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

18.— Našlute, ar tu negirdi? — jis manęs užklausė, kai apsisukom dar vieną ratą.Jeigu neatsakysiu, tai pamanys, kad esu kurčia, pagalvojau. Kiek palaukiau ir pasakiau kad ji girdžiu.— Jeigu girdi, tai kodėl man nieko nesakai?— Netsakau todėl, kad ant tavęs pykstu, — jam tariau.— Tai už kągi tu ant manęs pyksti? Ką aš tau blogo padariau? '— Praeitą sekmadienį tu mane išjuokei...— Našlute, širduže, ne juokais kalbėjau. Kas buvo ant širdies, tai iššoko ant liežuvio. '— Kad visi iš manęs juoktųsi?— Ne iš tavęs juokėsi, bet iš manęs. Juokėsi iš manęs, kad tu man patikai. Tu man praeitą sekmadienį labai patikai, bet šiandien tu man dar labiau patinki...Nežinojau, ką jam pasakyti: pykti ant jo, ar juokais viską nuleisti?

Nori Našlutės akyse paskęstiTuo tarpu muzikantas pradėjo lėtinti polką ir ėjo prie galo. Antanėlis mane nuvedė prie pečiaus, kur visos merginos rinkosi, padėkojo už šokį ir nuėjo prie muzikanto. Jis jam ir pasakoja, kad visi girdėtų:Ne merginą šokdinau, bet pūkelį aplinkui nešiojau, toks jos lengvumas!.. O kad pamatytum josios akis, tai atsigerėti negalėtum!... Aš norėčiau jose nuskęsti.Ir vėl paraudau, kaip vėžys. Paraudau todėl, kad beveik visos girdėjo. Būčiau geriau padariusi, jei į šias vakaruškas būčiau visai neatėjusi, galvojau. Kol jis man vienai ant ausies niekus kuždėjo, tai dar pusė bėdos, bet kai jis kitiems pradeda pasakoti, kas jam patinka ir kas nepatinka, tai jau visai negerai. Bijojau, kad kitos nepradėtų pavyduliauti. Tabaruose turėjau kelias geras drauges, bet šitoks žodžių svaidymas vargu joms galėjo patikti. Kodėl jau mano akys gerresnės, negu kitų pagalvos.Tą vakarą pašokom dar porą šokių. Jis man įvairiausių dalykų prikuždėjo. Visko jau nebeprisimenu, bet tiek težinau, kad paprašiau jo apie mane kitiems pastabų nedaryti.— Gerai, Nastute, kitiems aš nieko ne

sakysiu, jei tu leisi man viską tau išpasa- koti. ■ ' , ’— Man gali sakyti, tik susimildamas kitieins apie mane nieko nesakyk...— Esu toks žmogus: kas ant širdies, tas ant liežuvio. Bet jeigu manęs išklausyti, lai kiti iš manęs ųieko neišgirs. Gali būti tikra. Aš tau viską pasakysiu. Aš tau savo širdį atvesiu. Tu man patikai iš pirmo žvilgsnio... Negalėjau susivaldyti, nei pats nežinau, kaip man išsprūdo tie žodžiai...
Pyktis praėjo, meilės daigiai sudygoTą vakarą ir kitais vakarais Antanėlis man įvairiausių dalykų prikalbėjo. Jis pasisakė, kad jis manę mylįs, kad man jis bet ką padarysiąs, kad aš jam labai graži atrodau ir kitokių dalykų. Jei būčiau paklausiusi motinos, per vieną ausį įleidusi jo žodžius, o per kitą išleidusi, tai viskas būtų tvarkoje. Bet tie svieste virti ir medum tepti jo žodžiai ir pavėjui paleistos mintys pradėjo mane kutenti. Man jau parūpo Antanėlis. Jį susitikusi, jau kaktos nesuraukdavau, bet šypsoda- vausi. Jeigu jis ne mane, bet kurią kitą jaunuolę pirma būtų šokdinęs, tai būčiau nepatenkinta. Ne tik nepatenkinta, bet ir nelaiminga.Antanėlis gimė ir augo Margų kaime. Jo nelaimės prasidėjo, kai tėvas anksti mirė. Antanėlis buvo tik penkerių kai tė

vą pirmą kartą paguldė šiltinė. Vasarą kiek atsigavo, bet rudenį jo tėvas darbams netiko. Pradžioje skundėsi krūtine, o vėliau viduriais. Žmogus buvo stiprus, darbštus, bet pmažu nyko, nyko ir nunyko. Antanėlis padėdavo motinai, bet jiedu negalėjo ūkio prižiūrėti. Pradžioje leido iš pusės, o vėliau samdė žmones sunkesniems ūkio darbams. Antanėlis, sulaukęs 16 metų, pats pradėjo ūkininkauti. Reikalai pas juos pradėjo taisytis. Po tėvo mirties apleistas ūkis pradėjo atsigauti. Jau turėjo daugiau galvijų, laukuose javai gražiau lingavo. Kuri ištekės už Antanėlio, tos ateitis turėjo būti aprūpinta. Ne viena būtų norėjusi tapti tos ūkės šeimininke.Vienintelė juoda dėmė — tai uošvė. Ji buvo gera šeimininkė, ji prižiūrėjo visus ūkio darbus, bet ar ji buvo sugyvenama — tai reikalas buvo neaiškus. Apie ją buvo įvairiausių kalbų. Vieni pasakojo, kad ji gera ir pakenčiama moteris, kad vyrui mirus su kitais nebėgiojo ir labai rūpinosi vieninteliu savo sūnumi. Kiti, arčiau ją pažįstantieji, tvirtino, kad jai sūnus buvo viskas. Ji jokiu būdu neleisianti niekam mylėti savo sūnaus. Namuose ji būsianti šeimininkė,
■Mergaitėms patiko platūs pečiai —Net ir tarnaitės padėtis nebūtų tokia baisi, jeigu galėtum atsistoti už stiprių 

vyro pečių. Antanėlio pečiai buvo pla- tūs, šiaip jis atrodė stiprus, bet pas mane pradėjo kilti abejonės, ar tie platūs pečiai galėtų mane apginti nuo vaiką mylinčios energingos motinos. Tos abejonės man nedavė ramybės, kol reikalas galutinai neišryškėjo.Man Antanėlis pradėjo patikti. Labiausiai man patiko jo susivaldymas. Teisingiau pasakius, jo liežuvio suvaldymas. Kai jam išaiškinau, kiek kenčiau dėl Marguose paleistų jo žodžių, kai išpasakojau, kiek įvairiausių gandų mano ausis pasiekė dėl neapgalvotų jo pareiškimų, tai jis susivaldė. Be reikalo kitiems niekų neplepėjo. O dėl niekų, kuriuos jis man į ausį kuždėjo, nieko nesakiau. Pradžioje nekreipiau į tas pagyras jokio dėmesio, o vė- a uilprie jų pripratau. Jeigu jis, mane susitikęs, nepasakydavo kokio malonaus nieko apie mane, tai net būdavau nepatenkinta. Taip jau esu sutverta. Man patiko, kai mane pagiria, kai randa ką nors gražaus mano veide, mano rankose, mano kasose ir manyje.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų Ligos
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rygiškiečių 
komitetas jau 

sudarytas
A py gausiame Marijampolės 

Rygiškių Jono valstybinės gim
nazijos auklėtojų ir auklėti
nių susirinkime, liepos 13 die
nų buvo pasidalinta mintimis 
apie gimnazijos šimtmečio mi
nėjimų ir išrinktas vykdoma
sis komitetas savo pirmame po
sėdyje pasiskirstęs pareigomis. 
Pirmininku išrinktas Jonas 
Vaičiūnas, vicepirm.ir numaty
tos vakarienės ruošimo reika
lams Zenonas Samuolis, sekre
torium — Tadas Bukaveckas, 
finansų reikalams — Vilhelmi
na Lapienė — Kubiliūtė, mo
nografijos reikalams — Vy
tautas Paulionis, akademijai 
koncertui ruošti — Juozas Dė
dinas, ypatingiems reikalams 
— Vytautas Sirutis ir informa
cijai — Anicetas B. Paliulis. 
Susirinkimas Įgaliojo komite
tų, numatyti leidiniui redakto
rių ir jį Įtraukti i komiteto na
rių skaičių.

Nors vasaros metu komite
tas darbo dar nepradės, tačiau

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER 
CHIRURGAS 

2858 WEST 63rd ST. 
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

.<-> P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Dieną skambinti C A 5-5010.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel” YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

GRADINSKAS
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LABAI ATPIGINTI
oro vėsintuvai, kol užteks 

turimų atsargų.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

/ " ......"s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
J

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
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Stockton (Calif.) mieste lengvos rūšies lėktuvas nukrito ant negyvenamo namo ir užsidegė. 

Žuvo du keleiviai. Galėjo įvykti daug didesnė tragedija, nes lėktuvas vos per plauką nepataikė 
į minią žmonių, kurie buvo susirinkę pažiūrėti skraidymo. Nukritusio lėktuvo lakūnas buvo sun
kiai sužeistas.

jei kas apie Marijampolės R. 
Jono gimnaziją turėtų kokios 
medžiagos (nuotraukų, savo 
laidos ar klasės pavardes, kad 
ir ne visas ir pan.), prašomas 
siųsti adresu: Vytautas Pau
lionis, 4407 So. Artesian Ave., 
Chicago, Illinois. Monografija 
užsibrėžta leisti plati, apimanti 
laikotarpi nuo pat progimna
zijos Įsisteigimo. Dar yra gyvų 
liudininkų, sėdėjusių gimnazi
jos suoluose caro okupacijos 
metais. Jie bus kviečiami atei
ti talkon monografijai ir pa
čiam minėjimui. Kas turėtų 
kokių pasiūlymų ar duomenų 
apie Marijampolės gimnaziją, 
vėliau tapusią Rygiškių Jono 
vardo valstybine g — ja, kvie
čiama nepatingėti ateiti talkon, 
adresu: Jonas Vaičiūnas, 7221 
So. Claremont Ave., Chicago 
36, Illinois. Nuo pačių gimna
zijos auklėtojų ir auklėtinių 
noro priklausys blogesnis ar 
geresnis darbo atlikimas.

Tvirta ir vispusiška mono
grafija paliktų ateinančioms 
kartoms medžiagą istorikams 
ir tyrinėtojams. Ligi dabar jo
kios platesnės knygos apie Ma
rijampolės gimnaziją, apie 
kovą prieš rusiškąjį okupantą 
už laisvę ir lietuvišką žodį, 
apie nepriklausomybės laiko
tarpį, kuris dabar raudonųjų 
okupantų klastojamas, nėra. 
Tat komitetas tiki, jog šis dar
bas turi didelę reikšmę.

J. Vč.

ROCKFORD, ILL
Mirė Jonas Valentas

Po sunkios ligos mirė Jonas 
Valentas, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Jis buvo vienas pirmuti
nių lietuvių, apsigyvenusių 
Rockforde. Jis čia išgyveno 
penkiasdešimt su viršum metų,

sukūrė šeimą ir užaugino du sū-1 
nūs.

Velionis buvo linksmo ir ma
lonaus būdo, su visais draugiš
kai sugyveno. Barber Colman 
fabrike išdirbo 28 metus.

Išėjęs į pensiją, kartu su savo 
žmona išsikėlė gyventi į Hous
ton, Texas, kur jaunesnysis sū
nus Albertas turi valdinį darbą. 
Prieš dvejus metus mirė velio
nio Jono žmona. Ji buvo par
vežta į Bockfordą ir palaidota. 
Toks buvo vyresniojo sūnaus 
Edvardo pageidavimas.

Velionio Jono Valento kūnas 
irgi į Bockfordą buvo parvežtas 
ir palaidotas. Kadangi velionis 
priklausė Lietuvių Piliečių Šal
pos klubui, tai klubiečiai parū
pino grabnešius ir suteikė kito
kį patarnavimą. Moterys paga
mino užkandžių palydovams. Į 
laidotuves atvyko ir keli čika- 
giečiai.

Laidotuvės buvo gražios, da
lyvavo nemažai žmonių. Po lai
dotuvių visi dalyviai buvo pa
kviesti užkandžių į Lietuvių 
klubo patalpas.

Sūnums Edvardui ir Albertui 
bei kitiems giminėms reiškiu 
gilią užuojautą. —žvalgas.

DETROIT, MICH.
Viešas pareiškimas

Pareiškiu, kad nuo š. m. lie
pos mėn. 1 d. iš Detroito Lietu
vių Namų Draugijos Direktorių 
Tarybos pasitraukiau ir jokios 
atsakomybės už minėtos direk
torių tarybos veiksmus nebene- 
šu.

Todėl visi mano pasirašyti 
įgaliojimai Detroito Lietuvių 
Namų Fondui įnašams ir au
koms rinkti nustoja galios ir 
yra naudojami neteisėtai.

K. Jurgutis.

koridoriuje ant laiptų tvorelės 
kabojo pasikoręs Rapolas Pau- 
liukonis. Tai šiurpi tragedija; 
nužudymas, padegimas namų 
ir nusižudymas įvyko O. Re
atty — Basevičienės namuose.

Londonas. Liepos 15 d. se
nosios kartos lietuviai, darbš
tūs Londono visuomenininkai, 
O ir :P. Bulaičiai minėjo savo 
vedybinio gyveninio 40 metų 
sukaktį. Ta proga Londono lie
tuvių bažnyčioje buvo iškil
mingos pamaldos, kurias at
laikė jų jsūnus Jonas. Dalyva
vo visi jų vaikai, marčiosj žen
tai, anūkai ir artimieji. Vė
liau, Bulaičių namuose buvo 
suruoštas šaunus šeimyninis 
pobūvis.

Petras Bulaitis 1911 m. at
vyko iš Lietuvos jau mokėda
mas siuvėjo amatą. Pradžioj'e 
dirbo pas kitus, vėliau, prasi
gyvenęs, atidarė savo vardu 
drabužių siuvyklą. Kai paaugo 
sūnūs, buvo lengviau verstis, 
tai ir siuvyklą žymiai praplėtė 
ir patobulino. Dabar Bulai
čiai turi dvi siuvyklas, kurio
se galima pirkti gerų medžia
gų ir pagal užsakymą pasiuva 
drabužius. Bulaičiai išaugino 
skaitlingą šeimą — 11 vaikų, 
visus juos išmokslino ir paruo
šė gyvenimui. V. V.

KAST KUCHINS

(Konstantas Kučinskas)

Gyv. 102 W. 103rd PI.

Mirė 1962 m. liepos 22 d., 
12:40 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Pandė
lio parap., prie Panemunėlio.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kon

stancija, pagal tėvus Waitekai- 
tė, dukterys: Estelle Kopecky, 
žentas Henry ir Silvia Kuchins; 
3 anūkai: Katheline, Cheryl ir 
Donna Kopecky; giminaičiai: 
John Stakėnas ir Elizabeth 
Stakėnas ir jos šeima, švogerka 
Jadvyga Lietuvninkas ir kiti 
giminės, draugai bei pažistami.

Priklausė L.D.S. Rosėlando 
kuopai.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiadienį, liepos 25 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kast Kuchins gimi
nės,^ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius L. Bu

kauskas. Tel. CO 4-2228.

Žinios iš Anglijos
Manchesteryje po ilgos ir 

sunkios ligos mirė Balys Kli
mas, 53 metų amžiaus. Palai
dotas Mostono kapinėse birže
lio 23 d. Laidojo LVS Ramo
vės Manchesterio skyrius. Kars
tą, kuris buvo apdengtas Ra
movės vėliava, vainikais ir gė
lėmis nešė ramovėnai ir paly
dėjo nemažas būrys tautiečių.

Nottingharnas. Liepos 6 die
nos anglų rytiniai laikraščiai 
atspausdino Anglijos lietuvius 
sukrečiantį šiurpulingą įvykį. 
Nottinghamo policija ir gais
rininkai pastebėjo gaisrą 
Ramsdale Close ir, įėję į de
gančius namus, rado negyvą 
Oną Reatty (Racevičienę) .Jos 
buvo sudaužyta galva ir šalia 
gulėjo kruvinas plaktukas. O

šv. Tėvui lietuviai dar įteiks ir 
Sibiro .lietuvaičių maldaknygę, 
itališkame vertime ir specialiai 
įrištą, šios maldaknygės 200 eg- 
zempl. pasiekė Centrą, ji išsiun
tinėta laikraščiams ir įvairiems 
veiksniams, bet dar liko keli 
egzempl baltininkams, suveny
rų rinkėjams. Itališkas vertimas 
dėka kun. V. Mincevičiaus iš
leistas gana gražiai (10,000 
egz.).

Kun. L. Jankus, Balfo r. v.

LOVEIKIS vErtaC
Dalis

KVIETKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
. 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehill 6-2345-6

< 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
8 Aikštė automobiliams statyti

TREMTINIAI GALI...
(Atkelta iš 4-to psl.)

Hollywood, Fla. — $40; Kun. 
B. Sugintas (mokykloms) $1,- 
200; Waukegan — $50; Detroit 
—$224; N. Y. sk. nr., mok. — 
$200; Chicagos Apskr.—$3,650; 
Linden, N. J. — $238; Yonkers 
— $13; Ansonia — $29; Kun. 
B. Sugintas (mokyki.) — $1,- 
180; Cicero — $645. Paskutinės 
dvi sumos gautos jau liepos 
mėn. Taigi vasaros mėnesiai 
nors ir labai sausi gamtoje, bu
vo gana “derlingi” bendrajai 
mūsų visų šalpai.

Balfo Veiksniai Vasarą
Balfo pirmininkas kan. J. Kon

čius važinėja po Europą, lanko 
ten tremtinius, kartu su Balfo 
įgaliotiniu derasi su vokiečiais 
dėl tolimesnės šalpos darbų V. 
Vokietijoje. Yra gautas leidi
mas aplankyti ir Lenkjią, ta
čiau ten ką nors išgauti ar su
organizuoti tikslesnę Balfo šal
pą gana sunku.

Rugpiūčio pradžioje lietuviai 
(kartu su kitais tremtiniais) da 
lyvaus Romoje ir šv. Tėvui 
įteiks specialią dovanėlę: A. Ta
mošaitienės rankdarbį — gobe- 
liną “Žemaičių senkapiai”. Dėl 
įvairių priežasčių JAV lietuviai 
vyksta Romon paskirai. .Tiesa,

UŽUOJAUTA
Mylimai motinai Lietuvoje mirus, bičiulį

JUOZĄ URBELĮ
su žmona bei gimines giliai užjaučiame

A. T. BRIŠKAIČIAI
E. G. LAZAUSKAI

Melrose Park, Illinois

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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U. Berth

Sapnų aiškintojai
Sultonas Karūnas ai Rašidas

susapnavo, kad iškrito visi jo 
dantys. Jis pasišaukė sapnų 
aiškintojų ir įsakė paaiškinti, 
ką reiškia šitoks sapnas.

— O varge, o nelaime! — 
sušuko sapnų aiškintojas. — 
kiekvienas iškritęs dantis, kil
nusis valdove, reiškia vieno 
iš tavo giminaičių mirtį!

— Nelaimingasai!. — su
griaudė sultonas, — ir tu drįs
ti man tai sakyti! Penkiasde
šimt lazdų — štai atlyginimas 
tau!

Sultonas liepė atvesti kitų 
sapnų aiškintojų.

— O laime, o palaima! — 
sušuko gudrusis sapnų aiškin
tojas. — Tavo sapnas, galinga- 
sai valdove, reiškia, kad tu gy
vensi ilgiau už visus savo gi
mines!

Sultonas nusišypsojo paten
kintas ir pasakė:

■— Eik pas iždininkų, išmin- 
tingasai bičiuli, ir pasakyk, 
kad aš liepiau sumokėti tau 
penkiasdešimt auksinių!

Kai po kurio laiko abu sap
nų aiškintojai susitiko, pirma
sis, glostydamas savo garbin
gųjų nukentėjusią kūno dalį, 
pasakė:

— Neteisingumas viešpatau
ja pasaulyje! Juk iš esmės tu 
pasakei tų patį, ką ir aš.

— Taip, — atsakė antrasis, 
— bet įsidėmėk: pasakyti ga
lima viską, bet reikia žinoti, 
kaip pasakyti!

Vertė E. J.

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai i Lie
tuvą be jokių tarpininkų.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Romualdas
Misiūnas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun-1 
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Romualdas J. Misiūnas, moky
tojų Elžbietos ir Vlado sūnus, 
šiais metais baigė De La Salle 
Institutą ir įstojo į Loyolos uni
versitetą. Baigdamas Institutą 
gavo auksinį raktą ir auksinį 
medalį. Auksinį raktą gavo už 
labai gerą mokimąsi, nes per 
keturius metus mokėsi labai ge
rai su garbės pažymėjimais. 
Auksinį medalį gavo už stropu
mą — punktualumą, nes per vi
sus keturius metus nepavėlavo 
nė karto ir nepraleido nė vienos 
mokslo dienos. Už tokį gerą 
mokimąsi ir korektišką elgesį, 
Instituto vadovybės rekomen
duotas, Romualdas yra priimtas 
į USA Tarptautinę Garbės or
ganizaciją nariu ir gavo pažy
mėjimą. Pažymėtina, kad dar 
jam nebaigusiam Instituto, bu
vo Instituto vadovybės šiais 
mokslo metais leista mokytis 
chemijos Chicagos universitete. 
Jis universitete chemijos se
mestrą baigė su pažymėjimu 
“gerai”. Be to, dųr jis šiais me
tais baigė Chicagos Aukšt. Li
tuanistinę mokyklą. Be visų čia 
paminėtų ir nepaminėtų darbų 
dar jis surasdavo laiko prisidėti 
Institute leisti moksleiviams 
laikraštį ir būti Instituto laik
raštėlio fotografu. Buvo Insti
tuto vadovybės paskutinis pa
vedimas Romualdui .pasakyti 
kalbą abiturientų išleistuvėse 
International Amphitheatre sa
lėje. šiais metais Institutą bai
gė 306 mokiniai.

Aukštajam mokslui toliau tę
sti jis gavo iš Loyolos universi
teto ir iš Illinois State stipendi
jas keturiems mokslo metams.

Linkėtina Romualdui ir to
liau gero pasisekimo. Draugas.

J Š CHICAGOS I RJ 
’ APYLINKIŲ 
fe______________________

Reikalauja 
$675,672 iš kompanijos

Lindsay E. Watson ir jo žmo
na Johnnie Lou, kurie gyvena 
Covington (Ky.) federaliniame 
distrikto teisme užvedė bylą, 
reikalaudami iš Admiral kor
poracijos, esančios Chicagoje, 
$675,672.

Užvestoje byloje teigiama, 
jog jie buvo nusipirkę Admiral 
korporacijos pagamintą televi
zijos aparatą, kuris turėjęs di
delių defektų. Kai jų duktė 
Patsy 1961 m. liepos 22 d. pa
lietusi televizijos anteną, tai ji 
skaudžiai nusideginusi ranką. 
Tas pat atsitikę ir su Johnnie. 
O kai į pagalbą atskubėjęs 14 
metų sūnus Richard ir palietęs 
anteną, tai jis buvęs elektros 
mirtinai nutrenktas.

Už visa tai korporacija esanti 
atsakinga ir turinti atsilyginti.

Jaunuoles tris valandas 
terorizavo šeimą

Aštuoniolikos metų Melvin 
Williams (5126 Greenwood 
Ave.) pro langą įsigavo pieti
nėje miesto dalyje į namą, ku
riame gyveno 19 asmenų šei
ma. Grasindamas revolveriu, 
jis pirmiausia surišo tėvus, o 
paskui ir visus (17) vaikus. 
Tėvas bandė pasipriešinti, ta
čiau pasidavė surišamas, kai 
jaunuolis paleido šūvį į lubas.

Vėliau jaunuolis buvo suim
tas ir prisipažino terorizavęs 
šeimą, bet griežtai nuneigė, kad 
jis netinkamai pasielgęs su 
mergaitėmis.

JET NENORI ATSILIKTI 
WHO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS’’ - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Nelaimė laimėjo
Austin, Texas— Vienas prak

tiškas plėšikas po ilgo studijavi
mo ir planavimo įsilaužė į tur
tingo Austin miesto gyventojo 
namus. Įsilaužimas gerai pasi
sekė ir gėrybėmis nešinas jis 
jau žengė per slenkstį, kai ne
tikėtai paslydęs pervirto, nusi
laužė koją ir apalpo. Po kiek 
laiko pakirdęs jis pasijuto kito 
“kolegos” švariausiai apvalytas. 
Ne tik paimti jo pasiimtieji 
turtai, bet ir jo paties atsargos. 
To neužteko, nematydamas kitos 
išeities, plėšikas turėjo šauktis 
policijos, kad nuvežtų į ligoninę.

Grant Parko 
koncertai

šeštąją savaitę, kitą trečia
dienį, rugpiūčio 1 d., Grant 
Parko simfoninis orkestras 
pradeda Shuberto, Mozarto ir 
Saint Saens kūriniais, diriguo
jant Juliui Rudei iš New Yorko. 
Kaip jau rašyta, ateinantį šeš
tadienį, liepos 28 ir 29 dieno
mis, diriguojant Franz Allers, 
Gilbert ir Sullivan kūrinių kon
certe dainuos ir mūsų žinomo
ji lietuvaitė dainininkė Onutė 
Skeveriūtė.

Kitą savaitgalį, šeštadienį ir 
sekmadienį, rugpiūčio 4 ir 5 d. 
bus Rossini opera “Sevilijos 
Kirpėjas” ir Carlo Orffo “Car- 
mina Rurana” taip pat su Onu
te Skeveriūte dainuojant Grant 
Parko Simfonijos Orkestro 
chore.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Tarptautinė mugė 
prasideda rytoj

Chicagos tarptautinė paroda- 
mugė publikai atidaroma šį 
trečiadienį, liepos 25 dieną, nuo 
5 vai. popiet. Ji įvyksta Mc
Cormick Place, ddižiojoje pa
rodų salėje prie ežero, Cermak 
rd. arba 23 gatvės gale. Pasie
kiama autobusais Cermak Road 
ir iš miesto centro.

Didžiulėje salėje yra pusant
ros mylios ilgumo keliai - kori
doriai, kurių abejose pusėse pa
statyti apie 750 kioskai įvairių

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi........................................................... $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ................................................ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.....................   $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., ................................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .............. $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .................................................... $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. — Telef. HA 1-6100

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiŲ ReikiaDarbininkiŲ

HOLLYWOOD LELAND HOSPITAL
IN HOLLYWOOD, CALIFORNIA, 6234 LELAND WAY 

has immediate openings for:
REGISTERED NURSES — CHARGE NURSES

Openings on all shifts. These are full time positions in fully equipped 
31 bed hospital, now extending to 100 beds. Excellent personnel policy, 
good salaries plus differential for shifts. Work in a friendly community, 

nearby rooms and apartments available. — Write or apply direct to:
DIRECTOR OF NURSES

HOLLYWOOD 2-0941 (Call before 5 P. M.)

FARMS FOR SALE
■_______Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 100 AKRŲ ŽEMĖS 
ir 40 akrų miško. Galima pirkti visą 
arba dalimis, tik nemažiau kaip 10 
akrų. Farma yra Mattawan miesto 
pakrašty, Michigane, prieina 2 keliai, 
vienas asfaltuotas, kitas žvyruotas, 

teirautis: Mr. Adam Widzes, 
MATTAWAN, MICHIGAN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS 
Parduoda savininkas, vienas 5, vienas 
3, du 4. Rūsyje 3 kamb. Šildymas 
alyva. Automatiškai kaičiamas van

duo. Geros pajamos.
640 N. RIDGEWAY

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui j Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUSINESS CHANCES 
... . Biznio Progos

PARDUODAMAS PASTATAS su res
toranu, cocktail lounge ir sale. Pui
kiai einantis biznis. Vieno savinin
ko rankose buvo 60 metų, dabar sa
vininkas išeina pensijon." Marquette 

Parko apylinkėje. Teirautis: 
Ted Allen, 2423 W. 67th St.

RE 7-6051

BERWYN APYLINKĖJE 
gražus 5 kamb. mur. bungalow, gara
žas, 33 pėdu sklypas, arti 16 ir Maple. 

$18,750, įmokėti $4,000.
SVOBODA 

6013 W. Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — Bl 2-2162

PERSONAL
_______ Asmeny Ieško_________

JONAS PALEKOS paieško savo brolio 
Antano, kilusio iš Kauno gubernijos, 
Raseinių pavieto, Kvėdarnos valse., 
Pasmeltinių kaimo. Jonas Palekos da
bar serga ir norėtų pasimatyti su bro
liu. Prašau jį patį arba apie jį žinan
tieji pranešti šiuo adresu: Mrš. Kon
stance Rądgers, 804 South 2nd Avė., 

Ėscanaba, Michigan.

EVERGREEN PARK
Savininkas tuojau turi parduoti 3 mie
gamųjų beveik naują rezidenciją, gra
žiai įrengtas rūsys, potvynio apsauga, 
platūs sklypas ir šoninis cementuotas 
auto įvažiavimas. Kaina $21,500 arba 
geriausias pasiūlymas. Galima pirkti 

su mažu imokėjimu. 
2656 WEST 99 STREET

JAV ir 25 svetimų kraštų fir
mų. Prekių išstatyta už 10 mi
lijonų dol. ir šiemet veik viską 
galima pirkti.

Visomis kitomis dienomis iki 
pat parodą uždarant, lankymo 
valandos bus: per savaitę nuo 
2 vai. popiet iki 10 vai. vaka
ro, o šeštadieniais ir sekmadie
niais nuo 11 vai. priešpiet iki 
10 vai. vakaro. Parodos patal
pose laisvai sutelpa po 30,000 
žmonių.

SAVININKAS PARDUODA
2—8 kamb. butai, 1—4 kamb., angliš
kas rūsys, 3 auto garažas, Face šli
fuotų plytų, čerpių stogas, kampinis 
sklypas, 75x125', po žeme įrengtas 
laistymas, aluminum langai ir tink
lai, spintelių virtuvė, suveriamos san- 
dėl. durys, nuo sienos iki sienos ki
limai. Daug priedų, Marquette Par

ko apylinkėje. Skambinti
GR 6-5509

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telef onuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. 
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

PRIEŠ MARQUETTE PK. keturių 
vienetų namas: 3 butai po 5 kamb. ir 
biznio patalpa. 2 auto garažas. $445 
mėnesiniu pajamų. Nedideli taksai. 
$42,000.

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar- 
ouette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

PATALPA VALGYKLAI ir 2 butų 
mūr. Bridgeporte. Namo priekis nau
jai atremontuotas ir tinkamas bet 
kokiai prekybai. Suinteresuotus pra
šome pasiteirauti.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.
ANT 35 PĖDŲ sklypo 2 butų 9 me

tų mur. Marquette Pk., 2 šild. siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
diskutuojama — apie $36,500.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46,000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

P. LEONAS R
2735 West 71 st Street

2 BUTAI po 4V2 kamb.. 1% aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29.500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alvvos šiluma. $28.750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlyma.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdu sklypas. $20.000.

O AK LAWN iy2 aukšto 3 metų 
mūr., 5% ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu imokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4 ¥2 kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

SAVAITES GERIAUSI PIRKINIAI

Didelė audra
Sekmadienį po pietų Chica- 

gą nusiaubė didelė audra, ku
ri ypač smarkiai palietė piet
vakarinę miesto dalį. Midway 
aerodrome ir jo apylinkėse 
lietaus krituliai siekė beveik 
du colius. Ir tiek lietaus iškri
to maždaug per vieną valandą. 
Aišku, vanduo nespėjo nubėgti, 
tad patiltės ir daugelio namų 
rūsys buvo patvinę.

Vietomis siautė nepaprastai 
smarkus vėjas. Oro biuras tiks
liai negali pasakyti, ar tai bu
vo tornadas, ar tik šiaip didelė 
audra.

Tačiau, kaip ten tą audrą 
bepavadintumėme, ji padarė 
daug nuostolių, nudraskydama 
stogus, išlaužydama medžius ir 
nutraukdama elektros vielas. 
Smarkiausiai toji audra siau
tė prie 87-tos ir pulaski, kur 
milžiniška iškaba buvo iškel
ta į viršų ir nubloškšta ant ge
ležinkelio bėgių.

North Riverside miškuose 
žaibas užgavo 34 metų Louis 
Sestak (4535 S. Leamington 
av.), kuris, nuvežtas į ligoninę, 
po valandos laiko mirė. Žaibo 
taip pat buvo užgauti jo du 
draugai. Tačiau jie išliko gyvi.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

AUTOMOBILES—TRUCKS 
a yj i j*j. - jsunicyežirnia i
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairus au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
Intas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus. M. P., $10,800.

LOTAS 35x125, M. P., $13,800.
LOTAS 30x125 Gage P. $7,800.
LOTAS 31x125, M. P.. $6,000.
LOTAS 25x125, Brighton P., 

$5,000.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kamb. Ply
telių vonios. Gazu karštu vandeniu 
šildymas, garažas. Arti 64 ir Paulina. 
Tiktai $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5 ¥2 ir 5¥a (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

John Barnum (iš Belmont, Mich.) pirmauja golfo rungtynėse, ku
rios vyksta Newton Square (Pa.) golfo lauke.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
\ ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir 

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėt 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
■ Ujamo metalo. Nereikia dažyti. Deri 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltu’ 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 
garažas, gera vieta. $17,400.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas. 
Aliumini j aus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTŲ ŠEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
ni jaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

P/2 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Muro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 
2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street. Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
"•IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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